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9 МАЙ - РЎЗИ ЃАЛАБА ДАР ЉАНГИ БУЗУРГИ ВАТАНЇ!
Конститутсия-кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

САФАРИ КОРИИ ПРЕЗИДЕНТИ 
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН МУЊТАРАМ 
ЭМОМАЛЇ РАЊМОН БА ВМКБ
(Идома аз шуморањои гузашта)

Нимаи дуюми рўзи 16-уми августи соли 
љорї Асосгузори сулњу вањдати миллї - 
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
баъди анљоми сафари бобарори корї дар 
ноњияњои Дарвоз, Ванљ ва Роштќалъаи 
Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон ба 
маркази маъмурии вилоят - шањри Хоруѓ 
ташриф оварданд.

Сокинони сарбаланду мењмоннавози шањри 
Хоруѓ Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
 Рањмонро дар фурудгоњи «Боми љањон» ба таври 
хос гарму самимї ва бо шодию фарањ истиќбол 
гирифтанд.

Барои пазироии шоистаи мењмони олимаќом 
ањли санъату њунари вилоят барномаи рангини 
фарњангиро, ки саропо тараннуми сулњу субот, 
хизматњои беназири фарзанди баруманди халќи 
тољикро таљассум менамуд, дар сатњи баланди 
њунарї тањия ва пешнињод намуданд.   

Мавриди зикри хос аст, ки њар як ташрифи 
Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба шањру ноњияњои Вилояти 
Мухтори Кўњистони Бадахшон пайки шодию 
нишот ва созандагию ободонї мебошад.

Њабдањуми августи соли 2023 дар шањри 
Хоруѓ Асосгузори сулњу вањдати миллї 
- Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
Љамъияти дорои масъулияти мањдуди 
«Суман»-ро мавриди бањрабардорї ќа-
рор дода, бо рафти истењсолот шинос 
гардиданд.
Корхонаи мазкур бо истифода аз техно-

логияи муосири соњавї ба истењсоли сангњои 
сохтмонї ва ороишї машѓул аст. Он имконият 
дорад, ки дар як рўз то 80 метри мураббаъ ва 
дар як моњ то 2400 метри мураббаъ сангњои 
ороишї ва дигар масолењи сохтмонї истењсол 
ва пешнињоди харидорон намояд.

Дар корхона муосиртарин хатњои истењсолї 
аз ширкатњои маъруфи Љумњурии Мардумии Чин 
насб гардидааст. Дар њоле ки корњои ободонию 
созандагї дар мамлакат ављ мегирад, талабот 
ба ин номгўи мањсулот дар њудуди вилоят ва њам 
дар дигар шањру ноњияњои љумњурї зиёд аст.

Кўњњои сарбафалаккашидаи Бадахшон 
манбаи асосии таъмини ашёи хоми корхонаи 
мазкур буда, мавриди истифода ќарор додани 
он ба рушди истењсолот ва таъсиси љойњои нави 
корї мусоидат менамояд.

Дар Љамъияти дорои масъулияти мањдуди 
«Суман» коркарди 8 намуди санги «Гранит», 2 
намуди санги «Сланес», 2 навъи «Офикалсит» 
ва 3 намуди санги «Мармар» ба роњ монда 
шудааст.

Љамъияти дорои масъулияти мањдуди 
«Суман» аз љониби соњибкори мањаллї Эдї 
Фироѓатов бунёд шуда, дар он 70 нафар сокини 
мањаллї, ки нозукии кор бо дастгоњњои корхона-
ро омўхтаанд, соњиби љойи кори доимї ва маоши 
хуб гардиданд.

Корхона дар њудуди Минтаќаи саноатии 
«Тем» - и шањри Хоруѓ дар масоњати 1,5 гектар 
замин бунёд шудааст. Ифтитоњи корхона идо-
маи татбиќи «Стратегияи рушди саноат дар 
Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 
2030» буда, дар марњилаи нави рушди шањри 
Хоруѓ ба фаъо лият оѓоз намудани он ба баланд 
гардидани иќтидори истењсолї мусоидат намуд.

Њамчунин, ба хотири рушд додани истењсо-
лот ва таъсиси љойњои нави корї, дар Минтаќаи 
саноатии «Тем»-и шањри Хоруѓ аз љониби дигар 
соњибкорону сармоягузорон бунёди боз 4 корхо-
наи дигар ба наќша гирифта шудааст.

Мањсулоти корхона дар дохили биноњо, зебу 
оро додани роњраву кўча ва девори биноњо ис-
тифода бурда мешавад. Њамчунин, корхонаи 
навтаъсис барои пештоќи тирезањо ва болои 

миз низ аз сангњои табиї бо намои зебо мањсу-
лот омода менамояд.

Бояд ќайд кард, ки то ба фаъолият оѓоз на-
мудани корхонаи мазкур ин намуди мањсулот, 
асосан аз хориљи мамлакат ворид мешуд. Акнун 
масъулони корхона ният доранд, ки на танњо 
мањсулоти ивазкунандаи воридот истењсол 
намоянд, балки дар оянда содироти онро ба 
хориљи кишвар низ ба роњ монанд. 

Зимни боздид Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон сањмгузо-

рии чунин соњибкорони ватандўсту ободкори 
мањаллиро дар рушди истењсолот ва таъсиси 
љойњои нави корї намунаи ибрату ќобили даст-
гирї хонда, барои равнаќ додани фаъолияти 
корї дар оянда ба онњо дастуру маслињатњои 
муфид доданд.

Дар њамон љо Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон, њамчунин, аз намоиши 
мањсулоти корхонањои саноатии вилоят дидан 
намуданд.

Иттилоъ дода шуд, ки дар 6 моњи аввали 
соли љорї корхонањои саноатии вилоят ба маб-
лаѓи 75,1 миллион сомонї мањсулот истењсол 
кардаанд. Дар вилоят феълан 88 корхонаи сано-
атї фаъолият дошта, корњо дар самти таъсиси 
корхонањои саноати нассољї, металлургияи 
рангаю сиёњ, саноати сабук ва хўрокворї, мањ-
сулоти сохтмонї ва мошинсозї идома дорад.

Ба Сарвари давлат иттилоъ доданд, ки то 
таљлили Љашни 35-солагии Истиќлолияти давла-
тии Љумњурии Тољикистон дар вилоят сохтмону 
ба истифодадињии 92 корхонаи дигари саноатї 
бо 1440 љойи нави корї дар назар дошта шуда-
аст, ки ин наќша низ давра ба давра бо дастги-
рии Њукумати мамлакат амалї гашта истодааст. 
Аллакай дар 6 моњи аввали соли љорї дар њу-
дуди шањру ноњияњои вилоят 6 корхонаи нав ба 
фаъолият оѓоз намуда, ин нишондод то анљоми 
соли љорї ба 29 адад расонида мешавад.

Айни замон дар доираи дастуру супоришњои 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар самти ташкили корхонањо бо технологияи 
муосир, таъсиси паркњои инноватсионию тех-
нологї, марказњои коркарди иттилоот ва ба ин 
васила, таъсис додани љойњои кории нав ва 
истењсоли мањсулоти нињоии дорои арзишњои 
баланди иловашуда, дар вилоят чораандешињо 
идома дорад.

Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон барои расидан ба њадафњои 
дарпешгузошташуда, аз љумла зиёд намудани 
теъдоди корхонањои саноатї, мавриди коркарди 
пурра ќарор додани ашёи хоми мањаллї ва ис-
тењсоли мањсулоти раќобатпазир ба масъулин 
дастуру супоришњои махсус доданд.   

17-уми августи соли љорї Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон дар шањри Хоруѓ 
Беморхона-дармонгоњи Раёсати Вазора-
ти корњои дохилї дар Вилояти Мухтори 
Кўњис тони Бадахшонро мавриди бањра-
бардорї ќарор дода, бо имкониятњои 
хизматрасонии он шинос гардиданд.
Беморхонаи мазкур дорои 36 њуљра буда, дар 

он барои муоинаю муолиљаи беморон шароити 
зарурї фароњам оварда шудааст. Аз љумла, 
11 њуљраи он бо 21 кати хоб ва бо дастгоњу 
лавозимоти соњавї пурра муљањњаз гардонида 
шудаанд.

Иттилоъ дода шуд, ки беморхона аз шуъбаи 
љарроњї, бахшњои терапевтї, табобати дандон, 
асаб, гўшу гулў ва бинї иборат буда, муасси-
саи тиббї бо наќлиёти махсуси ёрии таъљилї 
таъмин мебошад. Њамчунин, барои беморон 
ошхона бо 30 љойи нишаст бунёд ёфта, дигар 
иншооти ёрирасон низ бо сатњу сифати баланд 
сохтаю таъмир гардидааст.

МАН БА ЊИССИ БАЛАНДИ МИЛЛЇ, ЭЊСОСИ ГАРМИ 
ВАТАНДЎСТИЮ ВАТАНПАРАСТЇ ВА САДОЌАТИ МАРДУМИ 
САРБАЛАНДИ БАДАХШОН ИТМИНОНИ КОМИЛ ДОРАМ

Њамватанони азиз!
Њозирини гиромї!
Мулоќоти имрўзаи мою шумо – роњбарону 

фаъолон ва намояндагони мардуми шањру ноњия-
њои Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон дар 
давраи омодагї ба љашни муќаддасу бузурги мил-
лї – сиюдуюмин солгарди Истиќлолияти давлатии 
Тољикистон доир мегардад.

Бинобар ин, бо истифода аз ин фурсати муно-
сиб сокинони сарбаланду мењмоннавози вилоят 
ва шумо – њозирини муњтарамро ба ифтихори 
ин санаи, воќеан, таърихию таќдирсоз самимона 
табрик мегўям ва барои пазироии гарму самимї 
изњори сипос менамоям.

Бо ќаноатмандї изњор медорам, ки дар љараёни 
сафари чандрўзаи корї ба Вилояти Мухтори Кўњис-
тони Бадахшон бори дигар итминон пайдо намудам, 
ки ин диёри зебоманзару бињиштосо бо зањмати 
содиќонаи мардум ва дастгирии Њукумати мамлакат 
сол ба сол ободу зебо гардида, ба дарвозаи, воќе-
ан, тиллоии Тољикистон табдил ёфта истодааст.

Мо асри XXI-ро мањз ба њамин хотир асри рушду 
тараќќиёти Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон 
эълон намуда, тамоми тадбирњоро амалї карда 
истодаем.

Ќобили зикр аст, ки ба истиќболи Љашни 
30-солагии Истиќлолияти давлатї дар шањру 
ноњияњои вилоят беш аз 1000 иншооту биноњои 
нав ба маблаѓи 1 миллиард сомонї ба истифода 
супорида шуда, ба муносибати Љашни 35-солагии 
Истиќлолияти давлатї бунёду азнавсозии ќариб 
1200 иншооти дигар ба наќша гирифта шудааст ва 
то ба имрўз корњои сохтмони беш аз 260 иншооту 
биноњо ба маблаѓи зиёда аз 700 миллион сомонї 
ба анљом расидаанд.

Дар љараёни сафари корї ба шањру  ноњияњои 
вилоят мо дар маросими ба фаъолият оѓоз наму-
дани дањњо иншооти таъиноти иљтимоию иќтисодї, 
аз љумла муассисањои таълимї, тиббї, маъмурї, 
коргоњу корхонањои истењсолї, иншооти хизматра-
сонї, инчунин, якчанд иншооти сарњадї ширкат 
кардем, ки ин њама ободињо самараи зањмати 
ватандўстонаи мардуми Тољикистон, аз љумла со-
кинони сарбаланди Вилояти Мухтори Кўњистони 
Бадахшон, мебошад.

Яке аз мушкилоти бузурги њаёти сокинони 
вилоят дар дањсолањои гузашта набудани роњњои 
муосиру бехатари мошингард ба њисоб мерафт. 
Барои аз байн бурдани ин мушкилот Њукумати 
мамлакат аз нахустин солњои соњибистиќлолї бо 
вуљуди вазъи душвори иќтисодию молиявї тамоми 
захираю имкониятњоро сафарбар намуд.

Ду сол ќабл, баъди ифтитоњи ќитъаи Шкев – 
шањраки Ќалъаи Хумби шоњроњи Кўлоб – Хоруѓ 
– Кулма – сарњади давлати Чин, ба бунёду азнав-
созии ќитъаи роњи Дарвоз то дарвозаи Рўшон оѓози 
расмї бахшида будем. Ин ќитъаи роњ 109 кило-
метрро ташкил дода, бо пурра таљдид гардидани 
он 17 километр кўтоњ мешавад ва дар маљмўъ, 92 
километр роњи муосир ва љавобгў ба меъёрњои 
байналмилалиро ташкил медињад.

Маблаѓи лоиња 2,5 миллиард сомонї буда, дар 
љараёни татбиќи он беш аз њазор нафар сокини 
мањаллї бо љойи корї таъмин гардидаанд. Ин маб-
лаѓ баробар ба буљети ќариб панљсолаи Вилояти 
Мухтори Кўњистони Бадахшон мебошад.

Тавре ки мо мушоњида намудем, роњ мутобиќ ба 
стандартњои байналмилалї бунёд шуда истодааст 
ва бо анљом ёфтани корњо рафтуомади доимию 
бехатари сокинон, воситањои наќлиёт ва интиќоли 
молу мањсулот дар тамоми фаслњои сол таъмин 
мегардад.

Бунёди ин роњ на танњо барои ањолии минтаќа 
ањамияти бузурги иќтисодию иљтимої дорад, балки 
дар ояндаи наздик ба сифати долони транзитї ва 

иќтисодии Чин - Тољикистон - шимоли Афѓонистон 
ва Чин - Тољикистон - Ўзбекистон - Туркманистон - 
Эрон - Туркия - Аврупо истифода мегардад.

Барои ташаккули ин долони иќтисодї Њукумати 
мамлакат тасмим гирифтааст, ки дар ояндаи наздик 
лоињањои бунёди ќитъањои роњи Рўшон то дењаи 
Варшези ноњияи Шуѓнон ба масофаи 235 километр 
ва аз Варшез то гузаргоњи Кулма – Ќарасуро ба да-
розии ќариб 300 километр амалї карда, гузаргоњи 
Кулма - Ќарасуро таљдид намояд. Корњои лоињака-
шии роњњои зикршуда пурра ба анљом расидаанд 
ва натиљаи ташхис, яъне экспертиза, рўзњои наздик 
муайян мегардад.

Албатта, бо ташкили чунин долонњо боркашо-
нию мусофиркашонии байналмилалї зиёд гардида, 
имкониятњои транзитию сайёњии Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон бамаротиб таќвият меёбад.

Илова бар ин, 18 километр роњ аз гардиши 
шоњроњи Дарвоз – Ванљ – Рўшон то маркази  ноњияи 
Ванљ бо супориши Роњбари давлат аз њисоби 
сарфаи маблаѓи лоиња пурра азнавсозї карда 
мешавад. Аз ин ду километр роњ дар дохили ноњия 
чароѓон карда, бо пиёдароњњо ва дигар инфрасох-
тори зарурї таъмин мегардад.

Дар даврони соњибистиќлолии кишвар барои 
мардуми вилоят барои бунёди роњњои мошин-
гарди дорои ањамияти байналмилалї 12 лоињаи 
сармоягузории давлатї ба маблаѓи умумии 2,3 
миллиард сомонї татбиќ гардида, то имрўз беш аз 
200 километр роњ, 1 наќб ва 25 пул ба истифода 
дода шудааст.

Њоло дар њудуди вилоят дар ин самт 5 лоињаи 
дигар ба маблаѓи беш аз 3,2 миллиард сомонї 
амалї шуда истодааст ва њамзамон бо ин, боз 
ду лоињаи сармоягузории давлатї барои бунёду 
таљдиди роњњои мошингард ва пулњо ба маблаѓи 
2,7 миллиард сомонї ба наќша гирифта шудааст.

Тайи солњои соњибистиќлолї, дар баробари 
татбиќи лоињањои давлатии сармоягузорї, маблаѓ-
гузорї барои таъмиру нигоњдории роњњои дохилї аз 
њисоби буљети давлатї мунтазам афзоиш ёфта, бо 
ин маќсад беш аз 300 миллион сомонї људо карда 
шудааст ва 870 километр роњњои мањаллї ва 193 
пул таъмиру азнавсозї гардидааст. Инчунин, дар ин 
давра барои вилоят 70 техникаи роњсозї харидорї 
карда шудааст.

Дар натиљаи тадбирњои амалигардида имрўз 
дар вилоят њаљми боркашонї ва мусофиркашонї 
бамаротиб афзоиш ёфтааст. Дар баробари бењтар 
гардидани шароити инфрасохтори роњ њоло симои 
шањру ноњияњо низ куллан дигаргун шуда, шароити 
зиндагии мардум хеле бењтар гардидааст.

Дар даврони соњибистиќлолї бо маќсади руш-
ди инфрасохтори иљтимоию иќтисодї ва бењтар 
гардонидани сатњи зиндагии мардуми вилоят 33 
лоињаи сармоягузории давлатї ба маблаѓи беш аз 
се миллиард сомонї амалї гардида, њоло корњо 
дар доираи 16 лоиња ба маблаѓи умумии 5,5 мил-
лиард сомонї идома доранд.  Дар маљмўъ, барои 
таъмин намудани рушди шањру ноњияњои вилоят 
тайи даврони соњибистиќлолї аз њисоби њамаи 
сарчашмањои маблаѓгузорї беш аз 23 миллиард 
сомонї равона гардидааст.

Дар ин давра танњо аз њисоби буљети давлатї ба 
соњањои иљтимоию иќтисодии вилоят 5,7 миллиард 
сомонї равона карда шудааст.

Дар даврони соњибистиќлолї дар њудуди вилоят 
аз љониби низоми бонкии кишвар 1,8 миллиард 
сомонї ќарз дода шудааст, ки 92 фоизи он ќарзњои 
хурд мебошанд.

Танњо дар сеюним соли охир, яъне солњои 
2020 – 2022 ва нимсолаи аввали соли љорї њаљ-
ми ќарзњои ба субъектњои хољагидорї ва ањолии 
 вилоят додашуда ќариб 500 миллион сомониро 
ташкил дода, ин нишондињанда дар њафт моњи ав-

вали соли 2023 ба 131 миллион сомонї расонида 
шудааст, ки нисбат ба њамин давраи соли гузашта 
50 фоиз зиёд мебошад.

Маблаѓгузории соњањои иљтимоию иќтисодии ви-
лоят аз њисоби њамаи сарчашмањо имкон фароњам 
овард, ки фаъолнокии иќтисодии мардум афзуда, 
дар 13 соли охир шумораи субъектњои хољагидор 
3 баробар зиёд гардад.

Агар соли 2010 дар вилоят њамагї 3 њазор 
субъекти хољагидор фаъолият дошта бошад, њоло 
шумораи онњо ќариб ба 8400 расидааст.

Барои баланд бардоштани сатњи некуањволии 
мардум ва таъмин намудани њадафњои стратегии 
кишвар дар шањру ноњияњои Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон 9 барномаи рушди иљтимоию 
иќтисодии мањаллї амалї шуда истодаанд, ки дар 
доираи онњо татбиќи 808 лоиња ба маблаѓи беш аз 
7 миллиард сомонї пешбинї гардидааст.

Дар давраи татбиќи барномањои мазкур, яъне 
солњои 2021 – 2022 ва 6 моњи аввали соли љорї 
232 лоиња ба маблаѓи беш аз 2 миллиард сомонї 
амалї шудааст.

Њамчунин, хотирнишон менамоям, ки тайи 
даврони соњибистиќлолї дар шањру ноњияњои 
вилоят ба маблаѓи умумии 206 миллион сомонї 
62 бинои нави маъмурї барои маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатї, сохторњои мањал-
лии маќомоти њифзи њуќуќ ва дигар сохтору маќо-
моти давлатї сохта, ба истифода дода шудааст. 
Дар натиља, масалан, маркази ноњияи Шуѓнон, ки 
як дења буд, имрўз ба як шањри замонавї табдил 
ёфтааст.

Тадбирњои андешидаи Њукумати мамлакат им-
кон доданд, ки дар солњои соњибистиќлолї сатњу 
сифати зиндагии мардум бењтар гардида, шумораи 
ањолии вилоят дар ин давра 35 фоиз афзоиш ёфта, 
аз 172 њазор нафари соли 1991 то ба 232 њазор 
нафар дар соли 2023 расид. Њамзамон бо ин, дар 
бист соли охир дар вилоят даромади пулии ањолї 
163 баробар афзоиш ёфта, сатњи камбизоатї аз 
97 фоиз то 29 фоиз паст гардидааст, ки аз љумлаи 
муњимтарин дастовардњои даврони соњибистиќлолї 
ба њисоб меравад.

Аз баланд шудани сатњи зиндагии ањолии ви-
лоят дар замони соњибистиќлолї, инчунин, нишон-
дињандаи пасандозњои ањолї низ шањодат медињад:

– агар соли 2000-ум њаљми пасандозњои ањо-
лии вилоят дар низоми бонкї њамагї 2 миллион 
сомониро ташкил карда бошад, пас соли 2023 ба 
383 миллион сомонї расидааст, яъне 172 баробар 
афзоиш ёфтааст.

Ман дар сафарњои худ ба шањру ноњияњои мам-
лакат њамеша таъкид менамоям, ки вазъи љањони 
имрўза, бархўрдњои шадиди сиёсию низомї дар 
баъзе кишварњо ва минтаќањои дунё, таѓйирёбии 
иќлим ва пайомадњои вазнини он моро водор 
месозанд, ки ба хотири татбиќи пурраи њадафњои 
стратегї ва «Наќшаи чорабинињои Њукумати мам-
лакат оид ба пешгирї кардани таъсири хавфњои 
эњтимолї ба иќтисоди миллї» беш аз њар ваќти 
дигар кўшиш ва амал намоем.

Мо таъсири манфии таѓйирёбии иќлимро махсу-
сан дар Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, ки 
минтаќаи нисбатан баландкўњи кишвар ба шумор 
меравад, мушоњида ва эњсос мекунем.

Танњо дар зарфи 6 моњи аввали соли љорї дар 
вилоят 20 њодисаи сар задани офати табиї ба ќайд 
гирифта шуд, ки дар натиља 18 нафар ба њалокат 
расида, ба соњањои иљтимоию иќтисодии вилоят 
ќариб 19 миллион сомонї хисорот ворид гардид. 
Умуман, дар 25 соли охир дар њудуди вилоят 314 
њолати фавќулодаи табиї ба амал омадааст, ки 
дар натиљаи он 63 нафар шањрвандон ба њалокат 
расидаанд.

Суханронии Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар мулоќот бо роњбарон ва фаъолони 
Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон        шањри Хоруѓ, 18-уми августи соли 2023



19 августи соли 2023 № 104 (4687)Садои мардум2 |  сомона: www.sadoimardum.tj | почтаи электронї: sadoimardum@yandex.ru

Беморхона дар баробари расо-
нидани кумаки тиббї ба кормандони 
маќомоти корњои дохилї, њамчунин, 
ба кормандони дигар бахшу сох-
торњои ќудратї њам хизмат хоњад 
расонид. Сокинони кўчањои гирду 
атроф низ метавонанд барои машва-
рату муоина ва муолиља ба ин муас-
сиса мурољиат намоянд.

Утоќњои корї ва муолиљавии 
иншооти мазкур бо таљњизоти зару-
рии соњавї, аз ќабили дастгоњњои 
раќамии ташхис, ташхиси ултрасадо, 
сабти барќии дил, кардиомонитор, 
оксигенератор ва дигар лавозимоти 
корї, таъмин мебошад.

Барои расонидани хизматрасо-
нии босифати тиббї ба беморон 27 
нафар мутахассиси соњибмалака ба 
кор љалб карда шудаанд. 

Корњои сохтмонї дар иншооти 
мазкур моњи майи соли 2022 оѓоз 
гардида, он дар муњлати кўтоњ аз 
љониби Раёсати сохтмони асосии 
Вазорати корњои дохилї бо сатњу 
сифати баланд анљом дода шуд.

Беморхона аз 4 ошёна ва тањхона 
иборат буда, намои берунаи он ба 
таври махсус рангу оро ёфтааст. 
Тадбирњои сабзкорї низ дар гирду 
атрофи иншооти мазкур бо завќу 
салиќаи баланд анљом дода шуд.

Зимни боздид Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон масъулинро вазифадор 
намуданд, ки барои муолиљаю та-
бобати беморон хизматрасонии 
босифатро ба роњ монда, имкони-
ятњои фароњамовардашударо барои 
таъмини солимии љомеа самаранок 
истифода баранд. 

17-уми августи соли равон 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар шањри Хоруѓ ба фаъолияти 
корхонаи истењсоли пойаф-
золи Љамъияти дорои масъу-
лияти мањдуди «Сандал» оѓоз 
бахшиданд.
Корхонаи пойафзолбарорї аз 

тарафи соњибкори љавон Аъзамљон 
Ањруллоев бахшида ба таљлили 
Љашни 35-солагии Истиќлолияти 
давлатї сохта шуда, тањти унвони 
«ЯК» мањсулот истењсол мекунад.

Корњои бунёдї ва васлу насби 
техникаю таљњизоти кории иншооти 
мазкур соли 2022 шурўъ гардида, 
он дар маркази шањри Хоруѓ дар 
масоњати 576 метри мураббаъ до-
ман густурдааст. Пудратчии иншоот 
Љамъияти дорои масъулияти мањду-
ди «Амал» мебошад. 

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон зимни боздид аз 
шароити корї ва раванди истењсолот 
дар коргоњ, ба сифати мањсулоти ис-
тењсолгардида бањои баланд дода, 
ба фаъолият пардохтани корхонаи 
пойафзолбарориро дар минтаќањои 
дурдасти кишвар заминаи хуби тат-
биќи панљсолаи рушди соњаи саноат 
арзёбї карданд.

Таъкид гардид, ки корхонаи ис-
тењсоли пойафзоли ЉДММ «Сандал» 
дар Вилояти Мухтори Кўњистони 
Бадахшон ягона буда, бо истењсоли 
мањсулоти хушсифат дар шањру 
ноњияњои кишвар харидорони худро 
дорад. Њоло мањсулоти тайёри он ба 
бозорњои шањри Душанбе ва вилоят-
њои Суѓду Хатлон содирот гардида, 
ивазкунандаи воридот мебошад.

Ќобил ба зикр аст, ки тамоми 
таљњизоти коргоњ муосир буда, аз 
Љумњурии Мардумии Чин ворид 
гардидааст. Технологияи коргоњ 
аз нигоњи харољот каммасраф аст 
ва кори 2-3-соатаи дастиро дар 40 
сония анљом медињад. 50 фоизи кор 
автоматї иљро мегардад.  Барои 
иљрои корњои дастї дар марњилаи 
аввал 20 нафар ба кор љалб шудаанд 
ва дар сурати пурра ба фаъолият 
пардохтани он то 35 нафар соњиби 
љойи кори доимї ва маоши хуб ме-
гарданд. Кормандон низ аз њисоби 
сокинони бешуѓли шањри Хоруѓ љалб 
шуда, пеш аз ба фаъолият шурўъ 
намудан, аз курсњои кўтоњмуддати 
омўзишї гузаронида мешаванд.

Бо инобати осон будани раван-
ди кор ва мувофиќ будан ба шуѓли 

занон, аксари кормандони сехи маз-
курро бонувон ташкил менамоянд, 
ки њар кадом таљрибаи хуби чеварї 
доранд.

Ба Президенти мамлакат муњта-
рам Эмомалї Рањмон иттилоъ дода 
шуд, ки барои истењсоли босифати 
пойафзоли «ЯК» ашёи хом аз Туркия 
ворид гардида, иќтидори истењсолии 
коргоњ дар як сол аз 15 то 20 њазор 
љуфт пойафзолро ташкил медињад 
ва бо зиёд гардидани талабот им-
кони афзун намудани иќтидори 
истењсолї мављуд аст. «Сандал» 
дар шањри Хоруѓ ягона корхонаи 
истењсоли пойафзол мебошад, ки 
бо дизайну махсусиятњои хоса ба 
фаъолият пардохтааст. Дар он љо, 
пеш аз њама, ба сифати коркарди 
ашёи хом таваљљуњ зоњир мегардад 
ва мањсулоти истењсолшаванда аз 
ташхис гузаронида шуда, сипас ба 
фурўш бароварда мешавад. Барои 
муътадил нигоњ доштани њарора-
ти њаво дар фасли сармо тамоми 
њуљрањои корию истењсолї бо печњои 
ангиштї таъминанд.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон зимни боздид аз 
намоиши мањсулоти истењсолии 
коргоњ, аз дастгирї ёфтани сиёсати 
бунёдкоронаи Њукумати Љумњурии 
Тољикистон дар самти саноатику-
нонии босуръати кишвар аз љониби 
соњибкорони ватанї изњори ќаноат-
мандї намуданд.

Сарвари давлат дастур доданд, 
ки минбаъд низ ба сифати истењ-
солот таваљљуњи амиќ зоњир карда, 
бо зиёд намудани њаљми он дар 
таъмини бозори дохилї бо мањсу-
лоти ивазкунандаи воридот сањми 
муносиби худро гузоранд.

Кормандони корхонаи истењсоли 
пойафзоли ЉДММ «Сандал» ба Сар-
вари давлат љињати фароњамсозии 
шароиту имкониятњои арзандаи кору 
фаъолият ва таваљљуњи хосаашон 
ба мардуми кўњистон изњори мин-
натдорї намуда, ваъда доданд, ки 
минбаъд низ дар татбиќи њадафњои 
Њукумати кишвар дар самти бењтар-
созии некуањволии мардум талош 
меварзанд ва барои ободии сарза-
мини аљдодї сањми муносиби худро 
мегузоранд. 

17 - уми августи соли љорї 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар шањри Хоруѓ коргоњи ис-

тењсоли мебелро мавриди 
бањрабардорї ќарор дода, аз 
намоиши мањсулоти корхона 
дидан намуданд.
Иншооти мазкур ба муносибати 

Љашни 35-солагии Истиќлолияти 
давлатї дар масоњати умумии 500 
метри мураббаъ бо назардошти 
талаботи замони муосир, бунёд 
шудааст.

Корњои сохтмонї дар ин иншоот 
соли 2020 оѓоз гардида, васлу насби 
техникаи корї ва муљањњазсозии 
бино соли 2022 анљом ёфтааст.

Самти асосии фаъолияти кор-
хона истењсоли мебел буда, тибќи 
фармоиш мањсулот мебарорад. Бо 
бунёди коргоњи нав 10 нафар бо кори 
доимї таъмин гардиданд ва маоши 
миёнаи кормандон вобаста ба њаљми 
кор аз 1500 то 3000 сомониро дар 
бар мегирад.

Ба Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон иттилоъ дода шуд, 
ки талабот ба чунин коргоњњо дар ша-

роити кўњистон хеле зиёд буда, њоло 
мањсулоти истењсолнамудаи корхона 
дар Вилояти Мухтори Кўњистони 
Бадахшон харидорони худро дорад.

Иќтидори солонаи коргоњ истењ-
соли зиёда аз 4 њазор мебели хушси-
фат буда, дар оянда бо роњандозии 
њамкорињои дуљониба бо корхонаю 
муассисањои давлатї њаљми истењ-
солот зиёд карда мешавад.

Таљњизоти коргоњ замонавї 
буда, аз лињози сарфаи неруи барќ 
каммас раф ва бехатаранд. 

Ба иттилои масъулин, барои 
истењсоли мебел ашёи хом аз Тур-
кия ва Федератсияи Россия ворид 
мегардад. Тарњ ва дизайни мебел 
мувофиќ ба талаботи замон тањия 
гардида, ба сифати кор низ та-
ваљљуњи хоса дода мешавад. Яке аз 
бартариятњои мањсулоти корхонаи 
мазкур агар сифати хуб бошад, аз 
тарафи дигар, мувофиќи табъ ва 
фармоиши корфармо омода кардани 
мебел кафолати рушди минбаъдаи 
корхона дониста мешавад.

Корхона беш аз 20 навъи ме-
бел, аз љумла мебелњо барои хона, 
њуљрањои корї, мизу курсї барои му-
ассисањои таълимї, рахти хоб барои 
марказњои саломатї, омода менамо-
яд, ки нархњои дастрас доранд.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон зимни боздид аз 
ин коргоњ ба ташаббускорон изњори 
миннатдорї намуда, ба фаъолият 
шурўъ намудани онро дар маркази 
Вилояти Мухтори Кўњистони Бадах-
шон - шањри Хоруѓ ќадами муњим дар 
самти рушди саноат дар ин минтаќаи 
дурдаст номиданд.

Бунёди чунин корхонањои за-
монавї, пеш аз њама, барои таъ-
мини ањолї бо кори доимї замина 
 гузошта, ба боз њам бењтар гарди-
дани сатњу сифати зиндагии мардум 
мусоидати фаъол менамояд.

Зимни суњбати самимї коргаро-
ни коргоњи мазкур аз ташаббусњои 
созандаи Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон дар самти рушду 
пешрафти кишвар изњори сипос на-
муда, уњдадор шуданд, ки дар рушду 
шукуфоии Тољикистони азиз сањми 
муносиб мегузоранд.   

17 - уми августи соли равон 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар шањри Хоруѓи ВМКБ бинои 
истиќоматии 12-ошёнаро дар 

хиёбони ба номи Шириншоњ 
Шоњтемур мавриди истифода 
ќарор доданд.
Ба хотири истиќбол аз Пешвои 

созандаву бунёдкори миллат  муњта-
рам Эмомалї Рањмон шумораи 
зиёди сокинони шукргузори вилоят 
мењмони воломаќомро гарму самимї 
истиќбол гирифтанд.

Бинои баландошёнаи истиќо-
матї дар асоси дастуру супоришњои 
Сарвари давлат бо маблаѓгузории 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
бо маќсади таъмини кормандони 
маќомоти њифзи њуќуќ ва оилањои 
аз офати табиї зарардидаи шањри 
Хоруѓ бо манзили хизматї дар мар-
кази вилоят бунёд гардид.

Ёдовар мешавем, ки хишти 
нахус тин барои сохтмони бинои 
баландошёнаи истиќоматї соли 
2016-ум аз љониби Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон гузошта 
шуда буд.

Иншоот аз ду бинои асосии 

12-ошёна ва аз 66 манзили дуњуљра-
гї ва 22 хонаи якњуљрагї иборат ме-
бошад. Дар манзилњои истиќоматї 
мутобиќ ба талаботи замон барои 
 зисту зиндагии кормандони маќо-
моти њифзи њуќуќ шароити сатњи 
баланд фароњам оварда шудааст.

Президенти мамлакат муњта-
рам Эмомалї Рањмон аз дохили 
хуљрањои истиќоматї дидан намуда, 
ба сохтмончиён барои бо сифати 
баланд бунёд кардани хонањо бањои 
баланд доданд.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон афсарони толеъ-
баландро, ки имрўз соњиби хонањои 
барњаво гаштанд, барои хизмати 
содиќонаю софдилона ба нафъи 
давлату миллат њидоят карданд.

Бояд гуфт, ки ин хонањои ис-
тиќоматї туњфаи беназири Пешвои 
миллат барои кормандони низомї ба 
њисоб меравад.

Хизматчиёни њарбї - соњибони 
манзилњои истиќоматї, ба Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
барои дастгирию ѓамхории пайваста 
изњори сипос намуданд.

Дар заминаи иќдомњои хайр-
хоњонаи Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар ин рўз дар баробари оилањои 
хизматчиёни њарбї, њамчунин 12 
оилаи зарардидаи шањри Хоруѓ, ки 
хонањои истиќоматиашон дар фасли 
зимистон дар натиљаи тармафарої 
пурра хароб гардида буд, соњиби 
хонањои наву замонавї шуданд.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ба њар як оилаи 
зарардида калиди хонањои нави 
истиќоматиро таќдим намуданд. 
Сарвари давлат таъкид доштанд, 
ки бо шарофати истиќлолияти дав-
латї Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ќодир аст то дар њолатњои фавќу-
лода ва табииву техногенї ањолии 
кишварро тањти њимоя ва ѓамхории 
њамаљонибаи худ ќарор дињад.

Њар як оилаи зарардидаи шањри 
Хоруѓ аз ѓамхорињои падаронаи Пре-
зиденти мамлакат дар он рўзњои ваз-
нин ёдовар шуда, барои дастгирию 
пуштибонињо миннатдории самимии 
хешро баён намуданд.

Паймонкори асосии бунёди ин-
шоот Љамъияти дорои масъулияти 
мањдуди «Бунёд» мебошад, ки дар 
муњлати муайяншуда, сохтмони 
бинои истиќоматиро љавобгў ба 
талаботи шањрсозию меъморї ба 
анљом расонид. Дар раванди корњои 
сохтмонї 4 ширкати мањаллї, аз ќа-
били љамъиятњои дорои масъулияти 
мањдуди «М-сервис», «Амир Амза», 
«Љовид» ва «Ватан» сањми арзанда 
гузошта, беш аз 150 нафар сокини 
мањаллї ба кор љалб гардиданд.

Дар баробари хонањои истиќо-
матї, њамчунин, дар ошёнаи якуми 
бино коргоњи истењсолии Љамъияти 
дорои масъулияти мањдуди «Боси-
фат-2018» ва маркази хизматрасонї 
љойгир карда шудааст.

Дар ошёнаи якум маркази савдои 
муосир ташкил гардид, ки барои таъ-
мини истиќоматкунандагон бо маво-
ди ниёзи аввалия ва дигар молњои 
рўзгор ташкил гардидааст. Њудуди 
бинои истиќоматї ва пиёдароњњо 
бо истифода аз сангњои ороишии 
ЉДММ «Суман»-и шањри Хоруѓ зинат 
дода шуда, ба хотири сайру саёњати 
шомгоњии сокинон 10 сутуни равша-
нидињанда шинонида шудааст.

17 - уми августи соли љорї 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар мањаллаи Хоруѓи Боло 
бинои дуюми Муассисаи тањ-
силоти миёнаи умумии раќами 
8-ро ифтитоњ намуданд.
Ин иншоот туњфаи арзандаи 

Њукумати Љумњурии Тољикистон ба-
рои хонандагони шањри Хоруѓ дар 
арафаи соли нави хониш мебошад. 
Тибќи лоиња, муассисаи таълимї аз 
се бино иборат буда, барои 640 хо-
нанда дар ду баст пешбинї шудааст.

Бинои якуми мактаб 21-уми 
августи соли 2020 аз љониби Прези-
денти мамлакат муњтарам Эмомалї 
 Рањмон ифтитоњ ёфта буд.

Акнун дар арафаи 32-юмин сол-
гарди Истиќлолияти давлатї бинои 
дуюми он чун армуѓони идона ба 
сокинони шањри Хоруѓ эњдо гардид. 
Бинои сеюми муассисаи таълимї 
дар арафаи Љашни 35-солагии 
Истиќлолияти давлатї мавриди 
бањрабардорї ќарор дода мешавад.

Ба Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон иттилоъ дода шуд, 
ки муассисаи таълимї пурра бо аё-
нияти дарсї ва технологияи муосири 
дарсї таъмин карда шудааст.

Дар бинои дуюми Муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии раќа-
ми 8-ум 12 синфхона ва 9 њуљраи 
методї-фаннї, инчунин ду толори 
омўзиши мусиќї, як толори омўзиши 
рассомию кандакорї ва як синфи 
фанни информатика, њуљрањои 
бойгонї ва њамшираи шафќат сохта 
шудааст.

Дар маљмўъ, ду бинои ин муас-
сисаи таълимии муосир дорои 32 
синфхона ва 13 њуљраи гуногун барои 
омўзиши њунарњо ва компютер мебо-
шад. Дар ин муассисаи таълимї 55 
компютер мављуд мебошад, ки барои 
омўзиши њамаљонибаи хонандагон 
басанда аст. Дар муассисаи муосири 
таълимї 29 омўзгор ба таълиму тар-
бияи 345 хонанда машѓул мебошанд.

Бояд зикр намуд, ки бинои куњнаи 
мактаб дар шањри Хоруѓ соли 1958 
бунёд шудааст. Бо гузашти солњо 
иншоот фарсудаю таъмирталаб 
гардида, шароиту имконияти илм-
омўзї ба талаботи замони муосир 
љавобгў набуд. Вобаста ба ин, бо 
дастури бевоситаи Пешвои миллат 
дар заминаи мактаби пешина бунёди 
муассисаи таълимии нав ба наќша 
гирифта шуд. Дар давоми чор соли 
охир дар љойи бинои куњна барои 
омўзгорону толибилмон бењтарин 
ва муосиртарин шароити кор ва илм-
омўзї фароњам оварда шуд.

Дар фасли зимистон биноњои му-
ассиса бо гармї таъмин мебошанд.

Фармоишгари иншоот Дирексияи 
сохтмони иншооти њукуматии Даст-
гоњи иљроияи Президенти Љумњурии 
Тољикистон буда, корњои сохтмониро 
Љамъияти дорои  масъулияти мањду-
ди «Шариф Ш.С.» ба анљом расони-

данд. Дар рафти корњои сохтмонї 
зиёда аз 200 нафар сокини мањаллї 
бо кор ва маоши хуб таъмин карда 
шуданд.

Намои берунии муассисаи таъ-
лимї бисёр зебо мебошад. Он 
бо тарњи меъмории тољикона ва 
аврупої сохта шуда, дар ороиши 
намои берунии он сангњои мањаллї 
истифода гардидааст.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ба сифати корњои 
сохтмонї бањои баланд дода, ба 
коргарону сохтмончиён барои анљо-
ми муваффаќонаи кор дар муњлати 
муайяншуда изњори сипос намуданд. 

Зимни шиносої бо шароити Му-
ассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
раќами 8 Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон толибилмонро ба 
истифодаи босамари имкониятњои 
фароњамовардашуда ва омўзиши 
амиќи илму донишњои замонавї 
њидоят карданд.

Њайати омўзгорону хонандагон 
барои фароњам овардани чунин 
шароити созгори таълимї ба Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
изњори сипос намуданд.

Мавриди зикр аст, ки хонанда-
гони ин муассиса аз фанњои даќиќ 
дар озмунњои љумњуриявию байнал-
милалї иштирок намуда, сазовори 
љойњои ифтихорї гардидаанд. То-
либилмону омўзгорон њамаи комё-
бињои худро аз ѓамхорињои доимии 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон медонанд.

Баъди ифтитоњи бинои нави 
мактаб дар њамон љо Сарвари давлат 
муњтарам Эмомалї Рањмон бо тарњи 
бунёди ду муассисаи таълимии ди-
гар ва Беморхонаи марказии шањр 
шинос гардиданд.

Зимни муаррифї иттилоъ дода 
шуд, ки Муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии раќами 4 барои 240 хонанда 
пешбинї гардидааст. Ин муассиса 
дар заминаи бинои мактаби куњна, 

ки соли 1938 ба тариќи њашар сохта 
шуда буд, бунёд мегардад. Мактаби 
имрўза, воќеъ дар мањаллаи Ниво-
даки шањри Хоруѓ аз 8 синфхона ва 
ду њуљраи иловагї иборат мебошад. 
Бунёди муассисаи нави таълимї 
имконият фароњам меорад, ки кўда-
кону наврасони мањаллаи Баракат 
ва дењоти ба шањри Хоруѓ наздики 
ноњияи Шуѓнон дар он ба таълиму 
тарбия фаро гирифта шаванд.

Муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии раќами 6 барои 430 хо-
нанда пешбинї гардидааст. Ин 
муассисаи таълимї низ дар заминаи 
мактаби куњнаи мањаллаи Носири 
Хусрави шањри Хоруѓ, ки соли 1928 
ба тариќи њашар бунёд ёфтааст, 
сохта мешавад.

Дар њамон љо Пешвои миллат, 
њамчунин, бо лоињаи бунёди Бемор-
хонаи марказии Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон дар шањри 
Хоруѓ шинос шуданд.

Тибќи лоиња, беморхона аз 6 

ошёна иборат буда, он бо назардош-
ти талаботи муосири соњавї бунёд 
хоњад ёфт. Дар баробари сохтмони 
бинои асосї, њамчунин, бунёди ин-
шооти ёрирасон, аз љумла дегхона, 
анбори сўзишворї ва зеристгоњи 
барќї, дар назар дошта шудааст. 
Беморхонаи мазкур барои 200 кат 
пешбинї гардида, дар он барои му-
оинаю муолиљаи беморон шароити 
зарурї фароњам оварда мешавад.

Сарвари давлат ба масъулони 
Вазорати тандурустї ва њифзи иљти-
моии ањолї, њамчунин, ба ташкилоту 
идорањои сохтмонї дастур доданд, 
ки иншоот дар муњлати муайяншуда 
ва бо сифати баланд сохта, маври-
ди истифодаи мардум ќарор дода 
шавад.

17 – уми августи соли ра-
вон дар доираи сафари корї 
Асосгузори сулњу вањдати 

миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам  Эмомалї  Рањмон 
дар шањри Хоруѓ Корхонаи 
истењсоли тарњњо (конструк-
сияњо)-и металлиро ифтитоњ 
намуданд.
Корхона аз љониби роњбари 

Љамъияти дорои масъулияти мањду-
ди «Помир-энергосервис» Абдула-
тиф Амонуллоев бунёд гардида, дар 
сохтмони хатњои интиќоли баланд-
шиддати неруи барќ дар њудуди Ви-
лояти Мухтори Кўњистони Бадахшон 
фаъолияти назаррас дорад.

Дар корхона 30 нафар сокини 
шањри Хоруѓ бо љойи кор ва маоши 
аз 2,5 то 3 њазор сомонї таъмин шу-
данд, мутахассисони кафшергар ва 
муњандисони соњибкасб ба кор љалб 
гардидаанд, ки дилхоњ фармоиши 
мизољонро метавонанд дар фурсати 
кўтоњ ва бо сифати баланд омода 
созанд.

Дар корхона 65 нафар сокини 
шањру ноњияњои Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон бо кор таъмин 
мебошанд. Корхона дар асоси наќ-
шаи чорабинињо бахшида ба Љашни 
35-солагии Истиќлолияти давлатии 
Љумњурии Тољикистон бунёд шуд.

Зимни шиносої ба Сарвари дав-
лат иттилоъ доданд, ки дар корхона 
чор таљњизоти калонњаљми худкор ва 
шаш дастгоњи хурди истењсолї аз 
Љумњурии Мардумии Чин ворид ва 
васлу насб шудааст.

Президенти мамлакат муњтарам 
Эмомалї Рањмон барои бунёди кор-
хонаи истењсолї ва таъсиси љойњои 
нави корї ба соњибкори ватанї бањои 
баланд доданд.

Дар Корхонаи истењсоли тарњњо 
(конструксияњо)-и металлї истењ-
соли куттињои барќї, дарвозањои 
оњанин, асбобњои рўзгор, сутунпоя-
њои чароѓњои равшанидињанда, 
таљњизот барои сутунпояњои хатњои 
интиќоли баландшиддати барќ ва 
садњо номгўйи таљњизоти зарурї, ки 

аз тахтањои оњанин фармоиш дода 
мешавад, истењсол мегардад.

Корхона дар шафати роњи авто-
мобилгарди сатњи байналмилалии 
«Хоруѓ-Мурѓоб-Ќулма» ќомат афрох-
тааст, ки яке аз иншооти саноатии 
шањри Хоруѓи Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон ба њисоб ме-
равад.

Љумњурии Тољикистон саноати-
кунонии босуръатро њамчун њадафи 
чоруми стратегии кишвар ќабул 
кард, ки он барои таъмин намудани 
устувории иќтисодиёт, ташкили љой-
њои нави корї, баланд бардоштани 
иќтидори содиротии мамлакат ва 
раќобатнокии он дар бозори љањонї 
заминаи мусоид мегузорад.

Дар заминаи эълон гардидани 
солњои 2022-2026 њамчун «Солњои 
рушди саноат» бунёди 92 корхона 
дар њудуди вилоят ба наќша гирифта 
шуда, танњо дар соли равон 20 кор-
гоњу корхонаи саноатї ба истифода 
дода мешаванд.

Танњо дар шањри Хоруѓ дар соли 
2022-юм 11 коргоњ ва корхонаи нави 
саноатї сохта, мавриди истифода 
ќарор гирифт. 

Дар доираи Љашни 35-солагии Ис-
тиќлолияти давлатии Љумњурии Тољи-
кистон дар асоси наќшаи Њукумати 
мамлакат сохтмону барќарорсозии 22 
корхонаю коргоњи саноатї дар шањри 
Хоруѓ ба наќша гирифта шуда, то ба 
имрўз 10 корхонаи нави саноатї дар 
маркази вилоят бунёд шуд.

17 – уми августи соли љорї 
дар шањри Хоруѓ Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам 
 Эмомалї Рањмон бо 100 нафар 
кўдакону наврасони ятиму 
дорои имконияташон мањдуди 
љисмонї аз шањру ноњияњои 
Вилояти Мухтори Кўњистони 
Бадахшон мулоќот карда, ба 
онњо туњфањо таќдим наму-
данд.
Бо таваљљуњу дастгирињои Њу-

кумати мамлакат тавассути бунёду 
навсозии иншооти соња ва фароњам 
овардани шароити зарурї барои тањ-
силу омўзиши ин ќишри ояндасози 
љомеа имконияти мусоид фароњам 
оварда шудааст. Бо истифода аз 
њамин шароит наврасон дар рўњияи 
ватандўстї тарбия карда мешаванд.

Ќобили зикр аст, ки чун анъана 
Сарвари давлат муњтарам  Эмомалї 
Рањмон, ки хеле ятимпарвар њастанд, 
зимни њар як сафари кориашон ба 
шањру ноњияњои мамлакат аз њолу 
ањволи ятимону ниёзмандон бохабар 
гардида, нисбат ба ин ќишри љомеа 
ѓамхорї зоњир менамоянд.

Дар мулоќоти имрўза ба яти-
мон дар доираи сиёсати иљтимоии 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ва 
идомаи ѓамхорињо аз љониби Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
баробари оростани дастархони пур-
нозу неъмат ба наврасону љавонон, 
ки бо амри таќдир аз навозиши воли-
дон мањрум мондаанд, маљмўи сару 
либос, кумаки молиявї ва ширинињо 
таќдим карда шуд.

Чунин муносибати неки Сарвари 
давлат нисбат ба кўдакони ятим 
хушњолию фарањмандии онњоро 
афзун менамояд. Ятимону кўда-
кони дорои имконияташон мањдуд 
бо шодию нишот аз дасти Роњбари 
инсондўсту раъиятпарвар муњтарам 
Эмомалї Рањмон туњфањои арзиш-
манд гирифтанд.

Њангоми таќдими туњфањо гуфта 
шуд, ки ѓамхорї нисбат ба ятимону 
бепарасторон ва фарзандон аз ои-
лањои ниёзманд дар сиёсати иљти-
моии Њукумати Љумњурии Тољикистон 
љойгоњи махсус дошта, барои бењтар 
намудани шароити тањсил ва зинда-
гии онњо пайваста тадбирњои зарурї 
андешида мешаванд.

Ба ин матлаб кўдакону навра-
сон худро њаргиз бесаробон эњсос 
накарда, бо шукргузорї аз фазои 
сулњу суботи мамлакат илму њунар 
омўхта, дар шукуфоии аз ин бештари 
Тољикистони соњибистиќлол сањми 
босазо мегузоранд.

Президенти мамлакат муњтарам 
Эмомалї Рањмон бо кўдакону нав-
расони ноњияњои вилоят суњбати са-
мимї ороста, онњоро барои тањсили 
хубу аъло, андўхтани дониши замо-
навию касбу њунар ва аз худ кардани 
забонњои хориљї њидоят намуданд.

 Таъкид гардид, ки Њукумати 
мамлакат њамеша ба ќишрњои ни-
ёзманди љомеа, бахусус ятимону 
ниёзмандон, таваљљуњи њамаљониба 
равона месозад.

 Дар љавоб ба њамаи ѓамхорињои 
давлату Њукумат наврасону љаво-
нонро зарур аст, ки илм омўзанд, 
донишњои замони муосирро аз худ 
карда, дар оянда њамчун фарзанди 
содиќи Ватан ба халќу миллат хиз-
мати шоиста намоянд.

18-уми августи соли 2023 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар шањри Хоруѓ бо роњбаро-
ну фаъолон ва намояндаго-
ни мардуми шањру ноњияњои 
Вилояти Мухтори Кўњистони 
Бадахшон мулоќоти самимї 
доир карданд.
Пас аз суханронии Президенти 

Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон намояндагони 
касбу кори гуногун, аз љумла со-
биќадорону љавонон – сардухтури 
Беморхонаи саратоншиносии Вило-
яти Мухтори Кўњистони Бадахшон 
Љамила Худоёрова, директори Му-
ассисаи давлатии «Маркази тайёрии 
олимпии Вилояти Мухтори Кўњисто-
ни Бадахшон» Мулкамон Холдоров 
ва хонандаи муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии раќами 22-и ноњияи 
Шуѓнон, ѓолиби озмуни љумњуриявии 
«Фурўѓи субњи доної китоб аст» Са-
фина Имматшоева бо шукргузорї аз 
даврони соњибистиќлолї ва ѓамхо-
рии њамешагии роњбарияти давлату 
Њукумати кишвар баромад карданд.

Ба Сарвари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон оид ба иљрои дас-
туру супоришњои Њукумати кишвар 
раиси Вилояти Мухтори Кўњистони 
Бадахшон Мирзонабот Алишер ва 
дигар роњбарони шањру ноњияњои 
вилоят њисобот доданд.

www.prezident.tj

(Идома аз сањ. 1)
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Хонандагони азиз, инчунин метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

Хонандагони азиз, шумо метавонед хабару гузориш, матолиби мукаммалу тањлилї ва шакли электронии рўзномаи 
«Садои мардум»-ро аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

Зарари моддии дар ин давра дар 
натиљаи офатњои табиї ба соњањои 
иљтимоию иќтисодии вилоят ворид
шуда ќариб 300 миллион сомониро 
ташкил додааст, ки маблаѓи кам нест. 
Охирњои моњи июни соли равон дар 
дењаи Миденведи ноњияи Роштќалъа 
дар натиљаи фаромадани сел 10 хо
наи истиќоматї пурра, 2 хона, 1 бун
гоњи тиббї, 1 маѓоза ќисман ва беш аз 
2,5 гектар замини хољагињои дењќонї 
ва наздињавлигї зарар диданд.

Бо супориши Роњбари давлат 
комиссияи њукуматї оид ба барта
рафсозии оќибатњои офати табиї 
таъсис дода шуда, барои ба љойњои 
бехавф кўчонидани 210 оила, ки дар 
соњили дарёи Ѓунд зиндагї доштанд 
ва барќарор намудани хонањои за
рардида чорањои фаврї андешида 
шуданд. Хотирнишон менамоям, ки 
оилањои аз офати табиї зарардида 
зери назорат ва ѓамхории Њукумати 
мамлакат ќарор дошта, барои расо
нидани кумаки сариваќтї ба ањолии 
зарардида ва бартараф намудани 
оќибатњои офати табиї њамаи чо
рањои зарурї андешида мешаванд.

Дар робита ба ин, ба маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии ви
лоят, шањру ноњияњои он, Кумитаи 
њолатњои фавќулода ва мудофиаи 
гражданї, дигар вазорату идорањо 
ва сохторњои дахлдор супориш дода 
мешавад, ки бо маќсади пешгирї 
кардани бавуљудоии офатњои табиї 
корњои соњилмустањкамкунию усту
ворсозии инфрасохторро пурзўр 
намуда, наќшаи марњила ба марњила 
аз минтаќањои хавфнок ба љойњои 
бехавф кўчонидани ањолиро ба Њу
кумати мамлакат пешнињод намоянд.

Кумитаи њолатњои фавќулода ва 
мудофиаи гражданї, Кумитаи давла
тии сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатї ва дигар вазорату идорањои 
марбутаро зарур аст, ки барои тањияи 
лоињањои сармоягузории давлатї 
дар самти пешгирї кардани офатњои 
табиї, устуворсозии инфрасохтор ва 
љалби маблаѓњои иловагї аз њисоби 
шарикони рушд тадбирњои муассир 
андешанд.

Њозирини гиромї!
Хушксолї ва камобии пайдарњам 

аз мушкилоти дигари имрўзаи љањон 
ба њисоб меравад, ки зиндагии мар
думи сайёраро, махсусан дар самти 
таъминот бо мањсулоти хўрок ворї, 
торафт мушкил гардонида истодааст.

Дар чунин шароит зарур аст, ки 
ба рушди соњаи кишоварзї диќќати 
аввалиндараља дода, бо истифода 
аз њамаи имкониятњо барои зиёд на
мудани кишти зироатњо ва истењсоли 
мањсулоти кишоварзї ба хотири њар 
чї бештар ва дар њама фаслњои сол 
таъмин кардани бозори истеъмолии 
дохилї кўшиш намоем.

Ин танњо дар сурати истифодаи 
самараноку оќилонаи обу замин, 
аз љумла заминњои наздињавлигию 
президентї ва рўёнидани чанд њосил 
аз як ќитъаи замин, ба даст меояд. 
Аз ин лињоз, роњбарони вилоят ва 
шањру ноњияњои он, кишоварзон ва 
тамоми шањрвандони кишвар, аз 
љумла сокинони Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон, вазифадоранд, 
ки њар як ваљаб замини дар ихтиёр 
дош таашонро самаранок истифода 
бурда, љињати бо мањсулоти босифат 
таъмин намудани бозори дохилї, 
ањли оилаи худ ва захира намудани 
мањсулоти хўрокворї барои ду сол 
мунтазам кўшиш намоянд.

Њарчанд ки Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон нисбат ба дигар 
минтаќањои мамлакат замини кишо
варзии камтар дорад, вале сифати 
мањсулоти он, аз ќабили чормаѓз, себ, 
зардолу, тут, анор ва дигар навъњои 
мева, фарќкунанда буда, талабот ба 
онњо дар бозорњои дохилї ва берун 
аз кишвар зиёд мебошад.

Дар баробари ин, таъкид бояд 
кард, ки бо сабаби кам будани шумо
раи корхонањои коркард ва бандубас
ти мањсулоти кишоварзї дарёфти 
бозори фурўш њамчун яке аз мушки
лоти асосї боќї мондааст. Бинобар 
ин, роњбарияти вилоят ва шањру 
ноњияњои он бояд якљо бо вазоратњои 
кишоварзї, саноат ва технологияњои 
нав барои зиёд намудани майдони 
гармхонаю сардхонањои замонавї, 
ташкили корхонањои бандубасти 
мањсулоти кишоварзї ва таъсиси 
марказњои логистикї чорањои мушах
хас андешанд.

Бояд гуфт, ки бо вуљуди шароити 
то андозае мураккаби љуѓрофї вазъи 
соњаи кишоварзии вилоят сол ба сол 
бењтар гардида истодааст. Рушди 
соњаи кишоварзї дар 20 соли охир 
аз њисоби афзоиши њосили зироатњои 
ѓалладонагї 1,7 баробар, картошка 
2,8 баробар, сабзавот 4,2 баробар 
ва 2,3 баробар зиёд шудани майдони 
боѓњо таъмин гардидааст. Аммо ба 
њолати нимсолаи якуми соли 2023 
дурнамои кишти картошка њамагї 64 
фоиз иљро шудааст ва зарур аст, ки 
оянда дар ин самт тадбирњои иловагї 
андешида шаванд.

Бори дигар таъкид менамоям, ки 
роњбарияти вилоят, шањру ноњияњо, 
хољагињои кишоварзї ва тамоми 
сокинон бояд њар як ваљаб замини 
кишоварзиро оќилона истифода 
бурда, бозори истеъмолии вилоятро 
бо мањсулоти истењсоли худї таъмин 
намоянд.

Њамватанони азиз!
Афзоиши коркарди мањсулоти ки

шоварзї ба таъсиси корхонањои нави 
саноатї вобастагии калон дорад. Мо 
метавонем танњо бо таъсис додани 
корхонањои нави саноатї ва таъмин 
намудани рушди соњаи кишоварзї 
ба њадафњои стратегии кишвар ноил 
гардем. Яъне, гузариш аз модели 
агросаноатї ба саноатию аграрї, ки 
яке аз самтњои афзалиятноки сиёсати 
иќтисодии кишвар ба њисоб меравад, 
танњо дар натиљаи рушди муназзаму 
устувори соњањои саноат ва кишо
варзї имконпазир мебошад.

Ќобили таъкид аст, ки Вилояти 

Мухтори Кўњистони Бадахшон им
кониятњои бузурги саноатї дорад. 
Вале бояд гуфт, ки гарчанде шумо
раи корхонањои саноатї дар вилоят 
аз соли 1991 то имрўз 7 баробар 
афзуда, аз 13 ба 91 расидааст, бо 
назардошти имкониятњои вилоят ва 
њадафи саноатикунонии босуръати 
кишвар, таъмин намудани сокинон 
бо љойњои кории доимї ва таъмини 
рушди истењсоли мањсулоти саноатї 
њанўз њам кофї нест.

Мо саноатикунонии босуръати 
кишварро њадафи чоруми стратегї 
эълон намудем, ки дар доираи он дар 
шањру ноњияњои кишвар корхонањои 
нави саноатї таъсис дода, шањрван
донро бо љойњои кории доимї таъмин 
намоем ва вобастагии иќтисодиёти 
худро аз омилњои берунї коњиш 
дињем.

Аз тањлилњо бармеояд, ки дар 
нимсолаи аввали соли љорї, илова ба 
коњиш ёфтани шумораи корхонањои 
фаъолияткунанда, нишондињандаи 
њаљми истењсоли мањсулоти саноатї 
дар вилоят нисбат ба њамин давраи 
соли гузашта кам гардидааст. Аз 
љумла, истењсоли либосњои мактабї 
дар ин давра 59 фоиз коњиш ёфтааст 
ва сатњи таъминнокии хонандагон бо 
либоси мактабии истењсоли худї ња
магї 1,3 фоизро ташкил намудааст, 
ки хеле ташвишовар мебошад.

Аз ин лињоз, Вазорати саноат ва 
технологияњои нав, Кумитаи давла
тии сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатї, роњбарону мутахассисони 
вилоят, шањру ноњияњои он ва вазора
ту идорањои дахлдори кишвар вази
фадоранд, ки доир ба љалби сармояи 
дохилию хориљї барои таъсиси кор
хонањои истењсолї тадбирњои ило
вагї андешанд. Дар ин самт, зарур 
аст, ки махсусан, ба коркарди ашёи 
хоми мањаллї, аз љумла канданињои 
фоиданок, истењсоли масолењи сохт
мон, коркарди мармар, мева, дигар 
мањсулоти кишоварзї ва истењсоли 
мањсулоти ниёзи аввал, эътибори ав
валиндараља дода, суръати баланди 
рушди истењсоли мањсулоти саноатї 
таъмин карда шавад.

Дар ин раванд, Бонки миллї, 
«Амонатбонк» ва «Саноатсоди
ротбонк» бояд ба хотири густариш 
додани хизматрасонињои бонкї ва 
пешнињоди ќарзњои имтиёзнок ба
рои рушди соњибкории истењсолї, 
бахусус барои корхонањои коркард 
ва ташкили кластерњои саноатию 
агросаноатї, тадбирњои судманд 
андешанд.

Њозирини муњтарам!
Дар даврони соњибистиќлолї бо 

дастгирии Њукумати мамлакат соњаи 
энергетика дар кишвар, аз љумла дар 
Вилояти Мухтори Кўњистони Бадах
шон, ба пешравињои назаррас ноил 
гардид. Дар ин давра дар вилоят 24 
лоиња ба маблаѓи умумии 1,6 мил
лиард сомонї татбиќ гардида, њоло 
корњо дар доираи 7 лоиња ба маблаѓи 
умумии 1,1 миллиард сомонї идома 
доранд.

Ман њанўз соли 1994, замоне ки 
вазъият дар кишвар бисёр вазнину 
њассос буд, ба Вилояти Мухтори 
Кўњис тони Бадахшон сафар наму
да, дар ифтитоњи навбати аввали 
Неругоњи барќи обии «Помир1» бо 
тавоноии 7 мегаватт шахсан иштирок 
карда будам.

Тайи солњои соњибистиќлолии 
кишвар дар њудуди вилоят беш аз 31 
њазор киловатт иќтидорњои нави тав
лиди неруи барќ, аз љумла неругоњи 
офтобї дар ноњияи Мурѓоб бо иќти
дори 200 киловатт, бунёд гардида, 14 
њазор киловатт иќтидорњои мављуда 
таљдиду азнавсозї карда шуданд.

Барои бењтар намудани таъми
ноти барќ дар ќаламрави вилоят ва 
афзоиш додани иќтидори содиротии 
он њоло дар ноњияи Роштќалъа бунё
ди Неругоњи барќи обии «Себзор» бо 
тавоноии 11 мегаватт идома дорад, 
ки соли оянда агрегати якуми он 
мавриди истифодабарї ќарор дода 
мешавад.

Мо дар љараёни сафар бо вазъи 
корњои сохтмони ин иншооти муњим 
аз наздик шинос шудем ва доир ба 
сифати корњо ва суръат бахшидани 
онњо дастурњои зарурї додем.

Махсус таъкид месозам, ки иќти
дорњои амалкунандаи истењсоли 
неруи барќ дар њудуди вилоят 100 
фоиз аз њисоби манбаъњои барќарор
шавандаи энергия, яъне «энергияи 
сабз» мебошанд ва ин масъала дар 
шароити таѓйирёбии босуръати иќ
лим бисёр муњим арзёбї мегардад. 
Дар натиљаи тадбирњои амалигарди
да истењсоли неруи барќ дар вилоят 
соли 2022 нисбат ба соли 1993юм 
2,6 баробар зиёд гардидааст.

Имрўз сатњи таъминоти ањолии 
вилоят бо неруи барќ ба 98 фоиз 
расидааст, ки дар муќоиса бо солњои 
аввали соњибистиќлолї 7,5 баробар 
зиёд мебошад. Ду фоизи ањолие, ки 
њоло бо барќ таъмин нест, аз њисоби 
сокинони водии Бартанг ва ноњияи 
Мурѓоб мебошанд. Дар солњои авва
ли соњибистиќлолї њамагї 13 фоизи 
сокинони вилоят ба барќи 12соата 
дар як шабонарўз дастрасї доштанд.

Вобаста ба ин, ба Вазорати энер
гетика ва захирањои об, ЉСК «Помир 
Энерљї» ва Маќомоти иљроияи њо

кимияти давлатии Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон супориш дода 
мешавад, ки њамкориро бо шарико
ни рушд ва сармоягузорон љињати 
бунёди неругоњњои хурди барќи обї, 
инчунин, офтобї ва бодї таќвият 
бахшида, барои 100 фоиз бо неруи 
барќи доимї таъмин намудани ањо
лии вилоят чораљўї намоянд.

Вазорати энергетика ва захи
рањои об, роњбарияти вилоят ва ЉСК 
«Помир Энерљї» барои дар муњлати 
муќарраргардида ва бо сифати 
баланд ба анљом расонидани сохт
мони Неругоњи барќи обии «Себзор» 
чорањои зарурї андешанд.

Њозирини гиромї!
Дар зарфи 20 соли охир ба соњаи 

маорифи вилоят аз њисоби буљети 
давлатї 1,7 миллиард сомонї маб
лаѓ равона карда шудааст, ки дар 
натиља, имрўз заминаи моддию тех
никии муассисањои таълимии шањру 
ноњияњои вилоят хеле мустањкам ва 
шумораи муассисањою фарогирии 
хонандагон ба таври назаррас бењтар 
гардидааст. Танњо дар соли 2023 
барои рушди соњаи маорифи вилоят 
202 миллион сомонї пешбинї гарди
дааст, ки нисбат ба соли гузашта 19 
фоиз ва нисбат ба соли 2005ум 13 
баробар зиёд мебошад.

Вале бояд гуфт, ки гарчанде 
имрўз дар вилоят 26 муассисаи то
мактабї ва 216 маркази инкишофи 
кўдак фаъолият мекунад, ин шумора 
барои фарогирии кўдакон бо тањси
лоти томактабї њанўз кофї нест. Дар 
даврони соњибистиќлолї дар њудуди 
вилоят 192 муассисаи таълимї барои 
ќариб 84 њазор хонанда ба маблаѓи 
350 миллион сомонї бунёд гардида, 
кор дар ин самт идома дорад.

Мо дар љараёни сафари кории 
навбатии худ ба вилоят як ќатор 
муассисањои соњаи маориф, аз 
љумла дар шањри Хоруѓ бинои му
ассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
раќами 8 барои 1280 хонанда, бинои 
маъмурии шуъбаи маориф, боѓчаи 
бачагона барои 200 љой ва маркази 
тањсилоти иловагї дар ноњияи Ванљ 
ва як мактаби навбунёд – муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии раќами 1 
барои 1680 љойи нишастро дар но
њияи Дарвоз ифтитоњ намудем. Ило
ва бар ин, сохтмони бинои муассисаи 
нави тањсилоти миёнаи умумї барои 
1280 хонанда дар ноњияи Роштќалъа, 
ду муассисаи нави тањсилоти миё
наи умумї барои 2080 хонанда дар 
ноњияи Ишкошим ва як кўдакистон 
дар ноњияи Рўшон бомаром идома 
доранд.

Дар натиљаи дастгирињои соњаи 
маорифи вилоят сатњу сифати таъ
лими хонандагон мунтазам бењтар 
гардида, шумораи хатмкунандагони 
муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумї ба муассисањои тањсилоти 
олии касбї дохилшуда њар сол зиёд 
гардида истодааст.

Дар солњои соњибистиќлолї 39 
њазор нафар љавонони Вилояти Мух
тори Кўњистони Бадахшон муасси
сањои тањсилоти олии касбї, аз љумла 
3200 нафар муассисањои тањсилоти 
олии касбии хориљи кишварро хатм 
намудаанд. Аз соли 1997 то соли 
2023юм 3595 нафар хатмкардагони 
мактабњои вилоят (1901 духтар ва 
1694 писар) ба ихтисосу равияњои 
омўзгорї, тиббї, фарњанг, варзиш, 
энергетика, техникаю технология ва 
кишоварзии муассисањои тањсилоти 
олии касбии кишвар тибќи Квотаи 
президентї дохил шудаанд. Њоло 
653 нафар љавонони вилоят (351 дух
тар ва 302 писар) дар муассисањои 
тањсилоти олии касбии мамлакат 
бо Квотаи президентї тањсил карда 
истодаанд.

Илова бар ин, «Барномаи таъмин 
намудани муассисањои таълимї бо 
кабинетњои фаннї ва озмоишгоњњои 
муљањњази таълимї барои солњои 

20212025» дар вилоят то имрўз 49 
фоиз иљро шудааст, ки нишондињан
даи хуб мебошад.

Бо маќсади фароњам овардани 
шароити боз њам бењтар барои хонан
дагон ба роњбарияти вилоят ва шањру 
ноњияњои он супориш дода мешавад, 
ки якљо бо Вазорати маориф ва илм 
ва дигар сохторњои дахлдор раванди 
сохтмони муассисањои соњаи мао
рифро тањти назорати доимї ќарор 
дода, барои сари ваќт ва бо сифати 
баланд ба анљом расонидани онњо 
чораљўї намоянд.

Њамчунин, зарур аст, ки доир 
ба бартараф намудани норасоии 

кадрњои омўзгорї тадбирњои фаврї 
ва мушаххас андешида шаванд. Бо 
назардошти дар муассисањои таъ
лимї фаъолият доштани омўзгорони 
ѓайриихтисоси фаннї, ѓайрипедагогї 
ва нафаќахўрон эњтиёљот ба кадрњои 
педагогї дар миќёси вилоят 389 
нафарро ташкил медињад. Аз љумла 
дар ноњияи Ишкошим 87 нафар, 
Дарвоз  64, Роштќалъа  58, Шуѓнон 
 49, Мурѓоб  47, Рўшон  41, шањри 
Хоруѓ  28 ва Ванљ 15 нафар омўзгори 
ѓайриихтисос ва нафаќахўр фаъоли
ят мекунанд.

Таъкид менамоям, ки њар чї зуд
тар бартараф намудани ин камбудї 
вазифаи Вазорати маориф ва илм, 
роњбарони вилоят ва шањру ноњияњо 
мебошад.

Бо назардошти ањамияти бузурги 
масъалаи њифзи саломатии ањолї 
дар замони соњибистиќлолї дар 
натиљаи тадбирњои андешидаи Њу
кумати мамлакат дар њудуди вилоят 
146 муассисаи тиббии нав бунёд 
карда шудааст. Танњо дар доираи 
наќшаи чорабинињои корњои ободо
нию созандагї ба ифтихори Љашни 
30солагии Истиќлолияти давлатї 
дар вилоят ба маблаѓи беш аз 216 
миллион сомонї 58 муассисаи тан
дурустї сохта, ба истифода дода 
шудааст.

Тибќи наќшаи чорабинињои тас
диќшуда ба муносибати 35солагии 
Љашни Истиќлолияти давлатї дар 
шањру ноњияњои вилоят бунёду 
азнавсозии боз 72 иншооти соња ба 
маблаѓи беш аз 170 миллион сомонї 
пешбинї гардидааст.

Танњо дар дуюним соли охир ба
рои сохтмон ва таъмиру азнав созии 
муассисањои тандурустї ва њифзи 
иљтимоии ањолии вилоят беш аз 49 
миллион сомонї, аз љумла 31 милли
он сомонї аз њисоби буљети давлатї, 
људо гардида, муассисањои зикршуда 
ба маблаѓи 53 миллион сомонї бо 
асбобу таљњизоти тиббї ва доруворї 
таъмин карда шудаанд.

Њоло муассисањои тандурустии 
вилоят бо 60 наќлиёти ёрии таъљилии 
тиббї таъмин буда, танњо дар се соли 
охир барои онњо 14 воситаи наќлиёти 
тиббии њозиразамон харидорї ва 
дастрас карда шудааст.

Дар натиљаи амалисозии сиёсати 
пешгирифтаи Њукумати мамлакат 
дар самти њифзи саломатии ањолї 
нишондињандаи фавти кўдакони 
синни то яксола аз 36,4 нафари соли 
1990 ба 8 нафар дар соли 2022 коњиш 
ёфтааст.

Нишондињандаи фавти модарон 
њангоми таваллуд дар нимсолаи 
якуми соли 2023 ба ќайд гирифта 
нашудааст. Аз соли 1991 то инљониб 
аз Вилояти Мухтори Кўњистони Ба
дахшон дар муассисањои тањсилоти 
олии тиббии кишвар 1200 нафар 
љавонон, аз љумла 419 нафар тибќи 
Квотаи президентї ба тањсил фаро 
гирифта шудаанд. Дар ин давра 
976 нафар донишљў муассисањои 
мазкурро хатм кардаанд, ки 233 на
фари онњо тибќи Квотаи президентї 
мебошанд.

Њоло аз Вилояти Мухтори Кўњис
тони Бадахшон дар муассисањои 
тањсилоти олии тиббии кишвар 295 

нафар донишљў, аз љумла 175 нафар 
табќи Квотаи президентї тањсил 
доранд.

Њамзамон бо ин, ќариб 900 на
фар корманди соњаи тибби вилоят 
ба тањсилоти баъдидипломї равон 
карда шудаанд, ки ин ба бењтар 
гардидани сифати хизматрасонии 
тиббї ба ањолї мусоидат менамояд. 
Танњо дар се соли охир коллељњои 
тиббии кишварро 474 нафар љавони 
вилоят хатм кардаанд ва њоло боз 
853 нафар дар муассисањои мазкур 
тањсил карда истодаанд. Аммо ин 
нишондињандањо њанўз њам кофї 
нестанд.

Ба роњбарони вилоят ва шањру 
ноњияњои он зарур аст, ки якљо 
бо Вазорати тандурустї ва њифзи 
иљтимоии ањолї минбаъд низ дар 
самти бењтар намудани шароити 
муассисањои тиббї, бо таљњизоту 
технологияи муосир таъмин кардани 
онњо ва баланд бардоштани сифати 
хизматрасонињои тиббї тадбирњои 
иловагиро роњандозї намоянд.

Роњбарони вилоят ва шањру 
ноњияњои он бояд бо истифода аз 
мавзеъњои табобатї ва обњои шифо
бахш якљо бо Вазорати тандурустї 
ва њифзи иљтимоии ањолї, Кумитаи 
рушди сайёњї ва дигар вазорату 
идорањои марбута барои ба талаботи 
муосир мутобиќ гардонидани исти
роњатгоњу табобатгоњњо ва баланд 
бардоштани сифати хизматрасонї 
дар онњо чорањои зарурї андешанд.

Њамзамон бо ин, роњбарони маќо
моти иљроияи њокимияти давлатии 
вилоят ва шањру ноњияњои он якљо 
бо вазоратњои тандурустї ва њифзи 
иљтимоии ањолї, саноат ва техноло
гияњои нав барои таъмин намудани 
рушди саноати дорусозї ва ташкили 
корхонањои коркарди гиёњњои шифо
бахш чорањои мушаххасро амалї 
намоянд.

Илова бар ин, бояд гуфт, ки тибќи 
ќарори дахлдори Њукумати мамлакат 
доир ба таъин ва пардохти кумакпу
лии унвонии иљтимої ба оилањои 
камбизоат дар се соли охир дар Ви
лояти Мухтори Кўњистони Бадахшон 
ба 24 њазор оила ќариб 9 миллион 
сомонї ва дар асоси дигар ќарори 
Њукумати Тољикистон дар бораи 
пардохти кумаки якваќта ба гурўњњои 
осебпазири ањолї ба 7450 оила дар 
шањру ноњияњои вилоят 4,5 миллион 
сомонї кумаки якваќтаи давлатї 
пардохта шудааст.

Њамватанони азиз!
Чунонки дар оѓози суханронии 

худ хотирнишон намудам, рушди 
њамаљонибаи Вилояти Мухтори 
Кўњис тони Бадахшон ва боз њам 
бењтар гардонидани шароити зин
дагии сокинони он зери таваљљуњи 
доимии Њукумати мамлакат ќарор 
дорад. Тавре ки имрўз мушоњида 
мегардад, дар натиљаи сохта, ба 
истифода додани иншооти таъиноти 
гуногун шањру ноњияњои вилоят то 
дурдасттарин дењоти он рўз ба рўз 
ободу зебо гардида истодаанд.

Бо ин маќсад дар давоми солњои 
истиќлолият аз њисоби њамаи ман
баъњои сармоягузорї танњо ба соњаи 
сохтмони вилоят 5,3 миллиард со
монї маблаѓ равона гардида, 1465 
иншооти иљтимоию иќтисодї бунёд ва 
азнавсозї карда шудааст. Аз љумла, 
дар панљ соли охир дар доираи наќ
шаи чорабинињо оид ба љашнгирии 
30солагї ва 35солагии Истиќлолияти 
давлатї танњо дар шањри Хоруѓ 143 
иншооти гуногун, ки симои маркази ви
лоятро куллан дигар кардааст, сохта 
ба истифода дода шудаанд.

Дар шањри Хоруѓ дар доираи 
сафари имрўза боз 16 иншооти нав, 
аз љумла 9 корхонаи саноатї, ба 
истифода супорида шуд.

Танњо дар соли 2022 бо ин маќсад 
623 миллион сомонї маблаѓ равона 
карда шудааст, ки нисбат ба соли 

2000ум 53 баробар зиёд мебошад. 
Дар нимсолаи аввали соли 2023 ин 
нишондињанда ба 539 миллион со
монї баробар гардида, дар муќоиса 
бо њамин давраи соли гузашта 2,4 
баробар афзоиш ёфтааст. Њамчунин, 
тайи даврони истиќлолияти давлатї 
дар мавзеъњои наздисарњадии вило
ят ба маблаѓи беш аз 315 миллион 
сомонї 43 иншооти сарњадї бунёд 
карда шудааст ва то охири соли 
равон боз 26 иншооти сарњадї ба 
истифода дода мешавад.

Корњои ободонию бунёдкорї дар 
вилоят минбаъд низ идома дода 
мешаванд ва бо итминон иброз ме
дорам, ки солњои оянда симои шањру 
ноњияњои вилоят ба куллї таѓйир 
хоњад ёфт.

Ба раисони вилоят ва шањру 
ноњияњои он супориш дода мешавад, 
ки якљо бо роњбарони гурўњњои корї 
оид ба корњои ободонию бунёдкорї 
иљрои наќшаи чорабинињои пеш
бинишударо вобаста ба сохтмон 
ва азнавсозии иншооти ба наќша 
гирифташуда пайваста зери назорат 
ќарор дода, барои дар муњлатњои 
муайяншуда ва бо сифати баланд 
супоридани онњо чораљўї намоянд.

Ман њангоми сафар ба шањру 
ноњияњои кишвар њамеша хотирра
сон менамоям, ки корњои ободонию 
бунёдкорї, пеш аз њама, бояд бо 
назардошти таъсиси корхонаю кор
гоњњои истењсолї, иншооти иљтимої, 
ташкили љойњои кории нав, бунёди 
инфрасохтори зарурї, бо санъати 
баланди меъморї бунёд намудани 
биноњо ва дар ин раванд баланд 
бардоштани фаъолнокии иќтисодии 
ањолї равона карда шаванд.

Њозирини муњтарам!
Чунонки њар яки шумо мушоњи

да мекунед, ободию пешрафте, ки 
дар кишвар, аз љумла дар Вилояти 
Мухтори Кўњистони Бадахшон рўз 
ба рўз вусъат гирифта истодааст, 
дар навбати аввал, ба шарофати 
сулњу оромї, суботи комили сиёсї 
ва вањдати миллї таъмин гардида 
истодааст. Бинобар ин, њифз кардану 
эњтиёт намудани ин неъмати зиндагї 
ва риояи ќонунияту тартиботи њуќуќї 
вазифа ва ќарзи шањрвандии њар яки 
мо мебошад.

Тавре ки аз тањлилњо бармео
яд, дар вилоят вазъи риояи ќонун 
тадриљан муътадил гардида, тайи 
ваќтњои охир коњиш ёфта истодааст. 
Вале бояд гуфт, ки вазъи нашъаман
дї ва гирифторшавї ба бемории 
вируси норасоии масунияти одам 
њоло њам нигаронкунанда мебошад.

Дар зарфи панљуним соли охир 
дар њудуди вилоят 1076 килограмм 
маводи мухаддир мусодира гардида, 
нисбат ба 206 нафар 158 парвандаи 
љиноятї оѓоз карда шудааст ва аз ин 
шумора 95 парванда нисбат ба 152 
нафар ба суд ирсол гардидааст.

Дар вилоят вазъи риояи ќонунгу
зории замин, љинояткорї аз љониби 
ноболиѓону љавонон ва пардохти 
њаќќи барќи истифодашуда низ то 
њанўз ташвишовар аст.

Солњои 2018 – 2022юм ва ним
солаи аввали соли љорї нисбат 
ба 91 нафар вобаста ба ишѓоли 
худсаронаи замин ва сохтмони худ
сарона парвандањои љиноятї оѓоз 
карда шудаанд, ки аз ин шумора 11 
парванда оид ба љинояти хусусияти 
коррупсионидошта мебошад.

Дар ин давра 243 нафар шахси 
мансабдор ба љавобгарии интизомї 
кашида, нисбат ба 880 нафар пар
вандаи њуќуќвайронкунии маъмурї 
оѓоз карда шудааст. Тайи панљ солу 
шаш моњи охир дар самти ќонунши
канї аз љониби ноболиѓону љавонон 
940 нафар ба љавобгарии интизомї, 
421 нафар ба љавобгарии моддї 
кашида шуда, нисбат ба 1018 нафар 
парвандаи њуќуќвайронкунии маъ
мурї оѓоз карда шудааст.

То охири нимсолаи аввали соли 
љорї ќарздорї аз ќувваи барќи ис
тифодашуда дар њудуди вилоят 14 
миллион сомониро ташкил кардааст, 
аз ин њисоб ќариб 4 миллион сомонї 
ба ањолї, 4 миллиону 640 њазор 
сомонї ба ташкилоту корхонањои 
буљетї ва беш аз 5,5 миллион сомонї 
ба корхонањои ѓайрибуљетї рост мео
яд. Дар натиљаи чорањои андешидаи 
маќомоти дахлдор аз маб лаѓи уму
мии зикршуда 2 миллиону 660 њазор 
сомонї рўёнида шудааст.

Бо дарназардошти вазъи зикр
гардида, роњбарони маќомоти њифзи 
њуќуќро зарур аст, ки дар њамкорї бо 
маќомоти иљроияи њокимияти давла
тии вилоят, шањру ноњияњо, фаъолон, 
масъулони соњаи маориф, ањли зиё 
ва падару модарон доир ба пешгирї 
кардани њама гуна ќонуншиканию 
љинояткорињо ва таъмин намудани 
волоияти ќонун тадбирњои мушаххас 
ва ќатъї андешанд.

Бо истифода аз фурсат, мехоњам 
боз як нуктаи дигарро хотирнишон 
намоям. Дар давоми панљуним соли 
охир, яъне солњои 2018  2022 ва 
нимсолаи аввали соли 2023, шањру 
ноњияњои Вилояти Мухтори Кўњис
тони Бадахшон наќшаи даъвати ља
вононро ба хизмати њарбї дар рўзњои 
нахустини маъракаи мазкур барзиёд 
иљро карданд, ки барои бисёр шањру 
ноњияњои дигар намунаи ибрат ме

бошад. Аз ин лињоз, ба сокинони 
вилоят барои чунин фаъолнокї ва 
њисси баланди ватандўстї изњори 
сипос менамоям.

Њозирини гиромї!
Вилояти Мухтори Кўњистони 

Бадахшон бо доштани кўњњои осмон
бўс, гиёњњои шифобахш, чашмањои 
табобатї, мавзеъњои таърихию 
фарњангї, олами нотакрори набо
тот ва њайвоноти нодир, дарёњо ва 
кўлњои беназир, пиряхњои калонта
рин ва ќуллањои баландтарин дар 
минтаќа ва љањон, инчунин, таъриху 
фарњанги ќадимаи миллї ва суннату 
анъанањои бою рангоранги худ яке 
аз маконњои асосии љалби сайёњони 
дохилию хориљї ба њисоб меравад. 
Вале имкониятњои вилоят дар ин 
самт то њанўз ба таври кофї исти
фода намегарданд, ки ин аз љониби 
вазорату идорањои дахлдор, роњ
барияти вилоят ва шањру ноњияњои 
он андешидани чорањои заруриро 
таќозо менамояд.

Тибќи маълумоти оморї, соли 
2021 ба вилоят 3013 нафар, соли 
2022юм 8090 нафар ва дар нимсо
лаи аввали соли равон 4800 нафар 
сайёњони хориљию дохилї омадаанд. 
Њарчанд ки шумораи онњо афзуда 
истодааст, аммо бо назардошти 
имкониятњои вилоят њанўз хеле кам 
аст. Вобаста ба ин, маќомоти иљ
роияи њокимияти давлатии вилоят 
ва шањру ноњияњои он вазифадор 
карда мешаванд, ки дар њамкорї бо 
Вазорати рушди иќтисод ва савдо, 
Кумитаи рушди сайёњї, шарикони 
рушд ва дигар вазорату идорањои 
дахлдор доир ба ташкили инфрасох
тори сайёњї ва баланд бардоштани 
сатњи хизматрасонї тадбирњои ило
вагї андешанд.

Вазъи љањони муосир ба њар яке 
аз њамватанони мо, аз љумла сокино
ни Вилояти Мухтори Кўњистони Ба
дахшон, ба хубї маълум аст. Илова 
ба мушкилоте, ки мардуми дунё дар 
натиљаи низоъњои сиёсию низомї ва 
тањримњои иќтисодї бо онњо рў ба 
рў мебошанд, гармшавии иќлим ва 
оќибатњои ногувори он  хушксолию 
камобии пайињам зиндагии мардуми 
бисёр минтаќаю кишварњои сайёра
ро боз њам мушкилу вазнин сохта 
истодаанд. Дар чунин шароит мо 
бояд ба умеди дигарон набошем, 
худамон бояд зањмат кашему муш
килоту масъа лањоямонро худамон 
бартараф намоем.

Мо бояд бо истифода аз захи
раю имкониятњои доштаамон њар чї 
бештар мањсулот истењсол кунем ва 
дар фикри захираи дусолаи мањсу
лоти хўрокворї барои њар як оила 
ва омодагї ба тирамоњу зимистони 
дарпешистода бошем.

Дар ин раванд, боз як нуктаи 
муњимтаринро ба мардуми шарифи 
Вилояти Мухтори Кўњистони Бадах
шон ва махсусан, ба љавонони бо
нангу номуси вилоят хотирнишон ва 
таъкид менамоям. Мо бояд аз тољик 
будани худ ифтихор дошта бошем ва 
шукрона кунем, ки яке аз миллатњои 
ќадимтарини дунё њастем, Ватани 
ободу соњибихтиёр ва давлати соњиб
истиќлол дорем.

Мо ин Ватан ва ин давлатро 
бо зањмати ањлона ва бо иттињоду 
сарљамъии тамоми фарзандони 
Тољикистон обод месозем, пешрафта 
мегардонем, чунонки шањру ноњи
яњои Вилояти Мухтори Кўњистони 
Бадахшонро то имрўз хеле ободу 
пешрафта гардонидем.

Мо бо кору фаъолияти ватандўс
тона ва содиќонаи тамоми афроди 
бонангу номуси Ватан њамаи камбу
дию мушкилоти зиндагии имрўзаи 
халќамонро бартараф месозем.

Вале дар айни замон мо набояд 
фаромўш кунем, ки бадхоњони мил
лати тољик ва душманони давлати 
тољикон њоло њам аз ниятњои нопок 
ва наќшањои ѓаразноку харобкоронаи 
худ даст накашидаанд. Бинобар ин, 
мо бояд њушёрию зиракии сиёсиро 
њаргиз аз даст надињем, вањдати мил
лии мардумамонро боз њам тањким 
бахшем, бо назардошти њодисаю 
равандњое, ки дар минтаќа ва љањон 
идома доранд, ба њимояи сулњу 
оромии Ватани азизамон, зиндагии 
осоиштаи халќамон, суботи сиёсии 
кишварамон ва амнияти давлатамон 
омода бошем.

Рушду тараќќиёти бомароми Ви
лояти Мухтори Кўњистони Бадахшон 
минбаъд низ дар маркази таваљљуњи 
Њукумати мамлакат ќарор хоњад 
 дошт ва мо барои боз њам ободу зебо 
гардонидани шањру ноњияњои вилоят 
ва дар ин замина баланд бардош
тани шароити зиндагии сокинони 
сарбаланди он њамаи тадбирњои 
заруриро амалї менамоем.

Бовар дорам, ки мо њама якљо ва 
бо зањмати содиќонаю софдилонаи 
худ ин минтаќаи бињиштосои кишва
рамонро боз њам обод гардонида, 
онро ба яке аз гўшањои пешрафтаю 
зебои Ватани мањбубамон – Тољикис
тон табдил медињем.

Ман ба њисси баланди миллї, 
эњсоси гарми ватандўстию ватанпа
растї ва садоќати мардуми сарба
ланди Вилояти Мухтори Кўњистони 
Бадахшон итминони комил дорам ва 
бо эътимоду дилпурона иброз медо
рам, ки онњо дар оянда низ тамоми 
саъю талоши худро ба хотири обо
дии Ватани мањбубамон, пешрафти 
давлати соњибистиќлоламон, њифзи 
манфиатњои миллию давлатиамон 
ва дар арсаи байналмилалї баланд 
бардоштани обрўи Тољикистони ази
замон сафарбар месозанд.

Бори дигар тамоми сокинони 
ватандўсти Вилояти Мухтори Кўњис
тони Бадахшон ва шумо – њозирини 
муњтарамро ба ифтихори Љашни 
32солагии Истиќлолияти давлатии 
Тољикистон самимона табрик гуфта, 
ба њар як хонадони мардуми вилоят 
саломатию хушбахтї ва файзу бара
кат орзу менамоям.

Њамеша саломату сарбаланд 
бошед!

МАН БА ЊИССИ БАЛАНДИ МИЛЛЇ, ЭЊСОСИ ГАРМИ 
ВАТАНДЎСТИЮ ВАТАНПАРАСТЇ ВА САДОЌАТИ МАРДУМИ 
САРБАЛАНДИ БАДАХШОН ИТМИНОНИ КОМИЛ ДОРАМ

(Идома аз сањ. 1)

Суханронии Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар мулоќот бо роњбарон ва фаъолони 
Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон                                                                                        шањри Хоруѓ, 18-уми августи соли 2023
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САРМУЊАРРИР

АМИНИЁН 
Хўљаназар Файзулло

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 238 53 71; Сармуњаррир факс 
221 36 04; муовини аввал, роњбари шабакаи мухбирони махсус 238 53 56; муовин 238 54 52; котибот 238 59 32; 
муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва њуќуќ 238 58 95; муњаррири шуъбаи иќтисодиёт ва сиёсати иљтимої 
238 52 97; шуъбаи фарњанг, иттињодияњои љамъиятї ва регламент 238 58 93; муњаррири шуъбаи мактубњо, ахбор, 
муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа 238 58 91; муњосибот 238 53 49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо 
ва техникї 238 54 57; мухбирони махсуси музофотї дар ВМКБ 93 355 51 03, 93 458 65 69, Бохтар 919 67 88 78, 
Кўлоб 985 82 81 97‚ Хуљанд 92 773 28 76, 92 771 76 72, водии Зарафшон 93 535 06 66, ноњияњои минтаќаи Рашт 
ва ноњияи Сангвор 918 68 40 17, НТМ 000 03 03 80. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 

ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева.

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст. Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан ме
тавонад бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои 
расмї ва супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набошад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон 
пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30- юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 19 августи 
соли 2023, соати 08:30

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 34505 нусха

Навбатдори шумора
Њ. Тоњиров

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

Озмунњои харид дар Портали хариди элек
тронии давлатии Љумњурии Тољикистон https://
eprocurement.gov.tj баргузор мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар озмунњо бояд 
дар Портали хариди электронии давлатии Љумњурии 
Тољикистон ба ќайд гирифта шаванд. Баќайдгирї 
ройгон анљом дода шуда, довталабон метавонанд 
барои кумак барои баќайдгирї ва иштирок дар оз

мунњо ба Хадамоти дастгирии истифодабарандагони 
Портал мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун иштирок 
кардан доранд, баъди супоридани њаќќи бебоз гашт 
тавассути филиалњои БДА «Амонатбонк» ё барно
маи мобилии «Амонатмобайл», њуљљатњои тендерии 
худро бояд то ваќти дар сутуни «Сана ва ваќти 
кушодани лифофањо» муайяншуда пешнињод на

моянд. Муњлати муќарраршуда муњлатест, ки баъди 
анљоми ваќт аз довталабон пешнињодот ќабул карда 
намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри Душан-
бе, кўчаи Шота Руставели - 22.

Хадамоти дастгирии истифодабарандагони 
Портали хариди элект ронии давлатии Љумњурии 
Тољикистон: 446000304.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9Муњри гумшудаи Кумитаи 

иттифоќи кормандони корхонањои 
ѓайридавлатї, бозорњо ва дигар 
шаклњои хизматрасонї дар ноњияи 
Рўдакї эътибор надорад.

 9Шањодатнома барои њуќуќи 
амалї гардонидани фаъолияти 
соњибкории инфиродии № 0091683

и гумшуда, ки онро Нозироти андози 
шањри Панљакент 14уми феврали 
соли 2014 ба Мирзоалимов  Рањ
матулло додааст, эътибор надорад. 

 9Дипломи гумшуда, ки онро 
Техникуми кооперативии шањри 
Душанбе соли 1980 бо ихтисоси 
«Бањисобгирии бухгалтерї, тањлил 
ва аудит» ба Њаитова Ќурбонгул 
додааст, эътибор надорад.

 9Аттестати силсилаи ТАТУ 
№ 0451804и гумшуда, ки онро 
Литсейи  Донишкадаи соњибкорї 
ва хизмат 17уми июли соли 2017 
ба Бобоев  Фирдавс Муродбекович  
додааст, эътибор надорад.

 9Дафтари њавлии гумшудаи 
манзили истиќоматї, ки онро 
ШВКД1 дар ноњияи Синои шањри 
Душанбе бо суроѓаи шањри Ду

шанбе, кўчаи Маяковский, бинои 
87/2, хонаи 22 ба Ќурбонзода 
Фозил Мањмуд додааст, эътибор 
надорад.

 9Шартномаи гумшудаи њадяи 
бинои тањти литери 21/ хп ва 31/
хпи хонаи истиќоматї тањти фењри
сти 1Ш – 832, ки онро Саридораи 
нотариалии давлатии Љумњурии 
Тољикистон, воќеъ дар шањри Ду

шанбе, кўчаи Валаматзода, бинои 
15 санаи 10уми июли соли 2017 
бо суроѓаи  шањри Душанбе, кўчаи 
Д. Барно (собиќ Деповская), бинои 
тањти  литери 21/ хп ва 31/хп, хонаи 
47 ба Сайдуллаев Абу бакиржон 
Расулжон – Угли додааст,  эътибор 
надорад.

 9Шиносномаи А 0050938и 
гумшуда, ки онро ШВКД дар но

њияи Фирдавсии шањри Душанбе 
13 декабри соли 2014 ба Кулиева 
Фарзона Анваровна додааст, эъти
бор надорад.

 9Шањодатномаи нафаќавии 
№14003и гумшуда, ки онро Ва
зорати корњои дохилии Љумњурии 
Тољикистон 14уми феврали соли 
2020 ба Ќурбонов Музафар  Ќалан
дарович додааст, эътибор надорад.

ОБУНА БА РЎЗНОМАИ «САДОИ МАРДУМ» - НАШРИЯИ МАЉЛИСИ ОЛИИ 
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН БАРОИ СОЛИ 2024 ИДОМА ДОРАД.

ТАВАССУТИ ОН «САДОИ МАРДУМ» БА ЊАР ХОНАДОНУ КОРГОЊИ КИШВАР РОЊ ЁФТА, ШУМОРО АЗ ТОЗАТАРИН ВА МУЊИМТАРИН НАВИДЊОИ ВАТАНИ АЗИЗ ВА ХОРИЉИ МАМЛАКАТ ХАБАРДОР МЕКУНАД.

Обуна дар идораи рўзнома, муассисањои 
алоќаи почтаи шањру ноњияњои кишвар ќабул 
шуда, пешоњангон, њамчунин, шахсони алоњидае, 
ки бо идораи рўзнома шартнома баста, дар 
ин кор сањм мегиранд, ќадрдонї мегарданд.

НАРХИ СОЛОНАИ ОБУНА, БО ДАРНАЗАРДОШТИ АНДОЗ АЗ АРЗИШИ ИЛОВАШУДА ВА ХИЗМАТРАСОНИИ МУАССИСАЊОИ АЛОЌАИ ПОЧТА, БАРОИ ЯК НУСХА 196 СОМОНЇ МУЌАРРАР ШУДААСТ.
Суроѓа: 734018, шањри Душанбе, хиёбони Саъдї Шерозї - 16 (ошёнаи 6). Нишонї ва њисоби бонкии рўзномаи «Садои мардум»: с/њ 20202972701904102000; њ/м 20402972316264; БИК 350101626; РМА 030004877; Шуъбаи №2 БДА Љумњурии Тољикистон 

«Амонатбонк» дар шањри Душанбе. Индекси обуна: 68852. Телефонњо барои маълумот: 238-53-71, 238-53-49, 238-54-57.

ОБУНА - 2024ОБУНА - 2024

1. Мудири бахши молия ва хољагидорї – 1 љой.
Талаботи тахассусї барои довталабон:
 тањсилоти олии касбї, ихтисоси ба мансаби ишѓолшаванда 

мувофиќ, ки иљрои самараноки вазифањои мансаби мазкури 
маъмурии хизмати давлатиро таъмин карда метавонад;

 3 сол собиќаи хизмати давлатї ё 4 сол собиќаи умумии 
мењнатї аз рўи ихтисос;

 донистани Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, санадњои 
меъёрии њуќуќии Љумњурии Тољикистон ва санадњои њуќуќии бай
налмилалии аз љониби Љумњурии Тољикистон эътирофгардида, Ќо
нуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи забони давлатии Љумњурии 
Тољикистон», кор бо компютер, донис тан ва риоя намудани Ќои
дањои имлои забони тољикї ва аломатњои китобати забони тољикї 
њатмист. Донистани забонњои хориљї ба назар гирифта мешавад;

 дониш ва малакаи роњбарї, идоракунї, банаќшагирии ра
ванди кор ва кор бо тобеон;

 малакаи хуби муошират бо ањли љомеа, аз љумла мањорати 
ба роњ мондани њамкорї њангоми татбиќи манфиатњои давлатї.

Маоши мансабї  1914 сомонї, иловапулї барои собиќаи 
хизмати давлатї аз рўи љадвали ягонаи тарифї.

2. Мутахассиси бахши умумї – 1 љой.
 Талаботи тахассусї барои довталабон:

 тањсилоти олии касбї, ки иљрои самараноки вазифањои 
мансаби мазкури маъмурии хизмати давлатиро таъмин карда 
метавонад.

 донистани Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, санадњои 
меъёрии њуќуќии Љумњурии Тољикистон ва санадњои њуќуќии 
байналмилалии аз љониби Љумњурии Тољикистон эътирофгарди
да, Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи забони давлатии 
Љумњурии Тољикистон», кор бо компютер, донистан ва риоя на
мудани Ќоидањои имлои забони тољикї ва аломатњои китобати 
забони тољикї њатмист. Донистани забонњои хориљї ба назар 
гирифта мешавад;

 малакаи хуби муошират бо ањли љомеа, аз љумла мањорати 
ба роњ мондани њамкорї њангоми татбиќи манфиатњои давлатї.

 Маоши мансабї  1112 сомонї, иловапулї барои собиќаи 
хизмати давлатї аз рўи љадвали ягонаи тарифї.

Аз довталабон њуљљатњои зерин талаб карда мешавад:
 аризаи шахсї ба номи раиси Кумитаи забон ва истилоњоти 

назди Њукумати Љумњурии Тољикистон;
 вараќаи шахсии бањисобгирии кадр њо (бо 2 дона акси ан

дозаи 4х6);
 тарљумаи њол;
 нусхаи њуљљатњо дар бораи тањсилот (дараља ва унвони 

илмї);
 нусхаи дафтарчаи мењнатї (ба ѓайр аз њолатњое ки шахс 

собиќаи мењнатї надорад);
 маълумотнома дар бораи вазъи саломатї (шакли 038 УЕ);
 нусхаи гувоњнома дар бораи раќами мушаххаси андозсу

поранда;
 эъломия оид ба даромадњо ва вазъи молумулкии худ; 
 нусхаи шиноснома;

 хислатнома аз љойи кори ќаблї;
 маълумотнома аз љойи истиќомат;
 маълумотнома оид ба доѓи судї надоштан;
 нусхаи билети њарбї (барои шахсоне, ки хизмати њарбиро 

адо намудаанд);
 маълумотнома (объективка);
 парванда (лифофа) 1 адад.
Озмун аз се марњила иборат аст:
 марњилаи якум – омўзиши њуљљатњои довталабон;
 марњилаи дуюм – гирифтани кори хаттї;
 марњилаи сеюм – саволу љавоб бо њар як довталаб.
Шахсоне, ки аз марњилањои якум ва дуюм намегузаранд, ба 

марњилаи сеюми озмун даъват карда намешаванд ва њуљљатњо
яшон баргардонида мешавад.

Њуљљатњо аз тарафи хадамоти кад рии кумита дар муњлати 
21 рўз, баъди чопи аввалини эълон, ќабул карда мешаванд.

Суроѓа: шањри Душанбе, кўчаи Бењзод - 25 (бинои Му-
ассисаи давлатии «Тољикфилм», ошёнаи сеюм), индекс: 
734013, телефон/факс: 227-59-38, 227-59-28,  227-78-29 почтаи 
электронї: info@kumitaizabon.tj, сомона: www. kumitaizabon.tj

ДИЌЌАТ ОЗМУН!
КУМИТАИ ЗАБОН ВА ИСТИЛОЊОТИ НАЗДИ ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 
барои ишѓоли мансабњои холии маъмурии хизмати давлатии зерин озмун эълон менамояд:

БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд маќомоти ва-

колатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини 
мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

т/р № ДИО Ташкилоти харидор Мавзўи харид Усули харид Навъи 
харид

Миќ-
дори 
ном-
гўй

Санаи 
анљоми 
ќабули 

дархостњо

1 417335 Муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№9и ноњияи Шањринав

Иваз намудани тирезањои 
чўбин бо тирезањои пластикї 

дар муассиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 28.08.2023 

10:40:00

2 417355 Муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№9и шањри Вањдат

Таъмири љорї дар бинои 
муассиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 28.08.2023 

14:30:00

3 417307 Муассисаи давлатии «Телевизиони 
«Илм ва табиат»

Хариди таљњизоти техникї, 
оташхомўшкунак ва 

лавозимот барои компютери 
фардї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 20 28.08.2023 

15:30:24

4 417304
Агентии хариди давлатии мол, кор 
ва хизматрасонии назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон
Гўшти гўсфанд ва гов

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 2 07.09.2023 

15:20:17

5 417306

Муассисаи давлатии тандурустии 
«Маркази солимгардонї ва 

барќарорсозии саломатии маъюбон 
ва иштирокчиёни Љанги Бузурги 

Ватанї»

Хўрокворї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 52 07.09.2023 

15:30:00

6 417308
Муассисаи давлатии таълими 

томактабии №5 ба номи «Офтобак»и 
шањри Гулистон

Хўрокворї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 33 07.09.2023 

15:30:00

7 417310 Муассисаи давлатии «Кўдакистони 
президентї» дар вилояти Суѓд

Сўзишвории дизелї ва 
бензин 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 2 07.09.2023 

16:20:00

8 417312 Муассисаи давлатии «Кўдакистони 
президентї» дар вилояти Суѓд Гипохлорити калсий 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1 07.09.2023 

16:30:00

9 417314 Агентии суѓуртаи иљтимої ва нафаќаи 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон

Таъмири љории бинои 
маъмурии РАСИНи вилояти 

Суѓд ва Раёсати Агентии 
суѓуртаи иљтимої ва нафаќа 

дар шањри Хуљанд

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 07.09.2023 

16:35:00

10 417305
Муассисаи давлатии 

«Истифодабарии роњњо»и ноњияи 
Синои шањри Душанбе

Поруи органикї ва тухми 
майса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 2 07.09.2023 

16:46:46

11 417309
Раёсати истифодабарии роњњои 
ноњияи Исмоили Сомонии шањри 

Душанбе

Ќисмњои эњтиётї барои 
наќлиёти истифодаи умум

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 211 07.09.2023 

16:56:56

12 417319
Муассисаи давлатии «Кумаки 

аввалияи тиббї – санитарї»и ноњияи 
Айнї

Доруворї ва лавозимоти 
тиббї 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 40 07.09.2023 

17:22:00

13 417320 Шуъбаи минтаќавии Бонки миллии 
Тољикистон дар шањри Хуљанд

Гулњои мавсимї, блоки 
беруниии системаи VRF ва 

мизу курсї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 7 07.09.2023 

17:40:40

14 417321 Љамъияти сањомии кушодаи 
«Шабакањои таќсимоти барќ»

Компютер, принтер, ноутбук 
ва вебкамера

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 6 07.09.2023 

17:50:00

15 417322
Беморхонаи физиотерапевтии 

вилоятии «Ѓулакандоз»и вилояти 
Суѓд

Хўрокворї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 37 07.09.2023 

17:58:00

16 417323

Муассисаи тањсилоти умумии 
«Литсей интернати президентї 

барои кўдакони болаёќати Љумњурии 
Тољикистон»

Хўрокворї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 37 07.09.2023 

18:45:00

17 417332
Маљмааи давлатии «Кохи Борбад»и 

Дастгоњи иљроияи Президенти 
Љумњурии Тољикистон

Таъмири љории фаввораи 
муассиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 08.09.2023 

09:30:00

18 417326
Муассисаи давлатии махсуси 

умумии асосии «Мактаб  интернати 
№3»и шањри Душанбе

Маводи мулоим
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 25 08.09.2023 

10:00:00

19 417327 Муассисаи давлатии «Раёсати 
обёрї»и шањри Душанбе

Молњои хољагидорї ва 
маводи нарм

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 12 08.09.2023 

10:00:00

20 417333
Муассисаи давлатии «Ширхоргоњ 
– кўдакистони №110»и ноњияи 

Исмоили Сомонии шањри Душанбе

Таъмири љории бинои 
муассиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 08.09.2023 

10:00:00

21 417329

Муассисаи давлатии «Касри 
теннис ва маљмааи варзиши обї»и 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии шањри Душанбе

Маводи хокагї ва моеъ 
барои тозакунии њавзи 

шиноварї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 3 08.09.2023 

10:30:00

22 417336

Муассисаи давлатии «Мудирияти 
корхонањои сохташудаистода»и 

Вазорати наќлиёти Љумњурии 
Тољикистон

Сохтмони пул дар 
км 231+700и роњи 

автомобилгарди Хоруѓ  
Ишкошим  Тузкўл

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 08.09.2023 

10:30:00

23 417328

Муассисаи давлатии «Боѓи фарњангї
фароѓатии «Љавонон»и Маќомоти 

иљроияи њокимияти давлатии шањри 
Душанбе

Либоси махсус, гул, нурињои 
минералї, ќубур, шланг, 
маводи рўзгордорї ва 

молњои барќї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 100 08.09.2023 

10:50:00

24 417330 Раёсати хадамоти давлатии 
оташнишонии шањри Душанбе

Маводи хољагидорї ва 
инвентари оташнишонї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 13 08.09.2023 

10:50:00

25 417331 Муассисаи давлатии «Маљмааи 
тандурустии «Истиќлол» Ќисмњои автомобил

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 20 08.09.2023 

10:50:00

26 417338
Муассисаи давлатии «Маркази 

экспертизаи судї  тиббї»и шањри 
Хуљанд

Реагент
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 15 08.09.2023 

10:55:00

27 417347

Муассисаи давлатии таълимии 
«Коллељи тиббии Донишгоњи 

давлатии тиббии Хатлон дар Љамоати 
дењоти Кангурти ноњияи Темурмалик»

Таљњизот
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 6 08.09.2023 

11:50:00

28 417339
Идораи сохтмони асосии Маќомоти 

иљроияи њокимияти давлатии вилояти 
Суѓд

Сохтмони бинои таълимї 
барои 240 хонанда дар 
назди МТМУ №9уми 

Љамоати дењоти «Ориён»и 
ноњияи Ашт (корњои 

сохтмонї)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 08.09.2023 

11:50:50

29 417340
Идораи сохтмони асосии Маќомоти 

иљроияи њокимияти давлатии вилояти 
Суѓд

Азнавбарќароркунии ќалъа 
дар Муассисаи давлатии 

«Маљмааи фарњангию 
таърихии «Ќалъаи Хуљанд» 
дар шањри Хуљанд (идомаи 
корњои сохтмонї  корњои 

гармидињї ва њавотозакунии 
ќисмати девори љанубї)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 08.09.2023 

11:50:50

30 417341
Идораи сохтмони асосии Маќомоти 

иљроияи њокимияти давлатии вилояти 
Суѓд

Азнавбарќароркунии ќалъа 
дар Муассисаи давлатии 

«Маљмааи фарњангию 
таърихии «Ќалъаи Хуљанд» 
дар шањри Хуљанд (идомаи 
корњои сохтмонї  корњои 

гармидињї, њавотозакунї ва 
танзими њаво)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 08.09.2023 

11:50:50

31 417342
Идораи сохтмони асосии Маќомоти 

иљроияи њокимияти давлатии вилояти 
Суѓд

Сохтмони дидбонгоњи 
сарњадии «Санљидзор» дар 
шањри Конибодом (идомаи 

корњои сохтмонї)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 08.09.2023 

11:50:50

32 417343
Идораи сохтмони асосии Маќомоти 

иљроияи њокимияти давлатии вилояти 
Суѓд

Азнавсозии «Осорхонаи 
љумњуриявии академик 

Бобољон Ѓафуров» (сохтан 
ва насби маснуоти алоњидаи 

осорхонавї ва мањсулоти 
мебел аз рўи лоињаи 

инфиродї) Марњилаи 4

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 08.09.2023 

11:50:50

33 417344
Маъмурияти корхонањои 

сохташудаистодаи Маќомоти иљрояии 
њокимияти давлатии шањри Хуљанд

Корњои обтаъминкунї дар 
мањаллаи Чашмаи Арзанаи 

шањри Хуљанд (идомаи 
корњо)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 08.09.2023 

11:50:50

34 417345
Идораи сохтмони асосии Маќомоти 

иљроияи њокимияти давлатии вилояти 
Суѓд

Гулњои мавсимї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 5 08.09.2023 

11:50:50

35 417348

Муассисаи давлатии «Нигоњдории 
наќбњо, шабакаи равшанидињї ва 
иншооти чароѓакњои роњнамо дар 
роњњои автомобилгарди ањамияти 

байналмилалї ва љумњуриявидошта»

Таљњизоти электрикї, 
чароѓак ва бадани чароѓак

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 17 08.09.2023 

13:20:00

36 417349
Маркази назорати давлатии 

санитарию эпидемиологии шањри 
Душанбе

Мебел, асбоби ташкилию 
маишї, инчунин, асбобу 

анљоми лабораторї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 11 08.09.2023 

13:30:00

37 417352
Муассисаи давалтии «Маркази 

тиббии шањрии №2 ба номи академик 
К. Тољиев»

Таъмири љории бинои 
муассиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 08.09.2023 

13:55:00

38 417353
Маќомоти иљроияи њокимияти 

давлатии ноњияи Исмоили Сомониии 
шањри Душанбе

Таъмири намои берунаи 
биноњои истиќоматї, воќеъ 
дар хиёбони Рўдакї  106

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 08.09.2023 

14:30:04

39 417354
Агентии миллии иттилоотии 
Тољикистон «Ховар»и назди 

Њукумати Љумњурии Товикистон

Корњои таъмирї дар бинои 
агентї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 08.09.2023 

14:45:00

40 417311 Муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№3и ноњияи Шањристон

Тахтањои фарш, чўб, 
винтњои худтарафкунї, 

болтњои анкерї ва семент 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 5 08.09.2023 

16:25:00

41 417313 Муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№11и ноњияи Шањристон

Дег, ќубури пўлодї ва 
радиатори сексиявї 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 5 08.09.2023 

16:27:00

42 417350 Љамъияти сањомии кушодаи 
«Шабакањои таќсимоти барќ» Оиќ

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 5 08.09.2023 

16:30:00

43 417346 Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии ноњияи Айнї Сўзишвории дизелї 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1 08.09.2023 

16:50:50

44 417318 Шуъбаи маорифи ноњияи Рўшон Ангишт
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 2 08.09.2023 

19:20:00

45 417325 Беморхонаи минтаќавии Љамоати 
дењоти Саѓирдашти ноњияи Дарвоз Ангишт

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1 08.09.2023 

19:40:00

ЭЪЛОН!!!
Дар асоси ќарори маќоми идо

ракунии шахси њуќуќї номгўи 
 ЉДММ «Кафолат ва дониш» бо 
РЯМ 0410035551 (онро Нозироти 
андози ноњияи Синои шањри Ду
шанбе додааст), аз санаи 16уми 
августи соли 2023 бо ќарори му
ассис ба ЉДММ «Кафолат машва
рат» таѓйир дода шуд.
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